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Jis Buvo Pirmutinis.
Ką Sako Nichol. 
Atsakymas “Draugui”. 
Izoliuotas Izoliacionistas.

BAIGĖ TYRIMĄ PEARL HARBOR UŽPUOLIMO
Pirmas Amerikos karei­

vis, žuvęs Filipinuose šiame 
kare, buvo negras Robert 
Brooks, kilęs iš Kentucky.

Jam atiduodama didžiau­
sia pagarba.

Visi lygūs kare, tai socia­
liniam ir politiniam gyveni­
me taip-pat neturi būti skir­
tumo tarpe rasių.

SOVIETU JĖGOS SULAUŽĖ NACIU LIHIJ4
RAUDONOJI ARMIJA PASIEKS

Nacių Lėktuvų
MASKVA, sajusio 25. -Sovietu 

spauda aprašo iš užsienių at­
vykusių nuostabumu, kad Mas­
kva taip mažai nuo nacių bom­
bų nukenlėjitsi. Atvykusiųjų 
manymu, pro Maskvos žaizdas 
esą beveik galima praeiti jų ne­
pastebėjus.

Tuo tarpu kaip visiems ži­
noma, vękiečių aviacija Maskvą 
puolė ir puola,’įnirtusiai ir at- 
karlolinai. Bef’Maskvą įstengė 
apginti aukštos' kokybės kovos 
lėktuvai ir anti-lėktuvinės ka­
rt uolės.

VEUKIJE LŪKI, APSUPO RŽEVĄ
IRPRADEDAAPSUPTSMOLENSKĄ

darni Žaloja Sovietų MOSAVO GAUTUS ĮSPĖJIMUS
Geležinkelius ---------------

Nuostoliai Gyvastimis ir Turtu Nepapras­
tai Dideli, Tvirtina Komisija

D. Nichol, ilgai gyvenęs 
Vokietijoj, kaipo Amerikos 
laikraščių korespondentas, 
duoda visą seriją straipsnių 
apie nacių režimą užkariau­
tose šalyse.

Paryžiuj jis girdėjo tokį 
posakį: penki iš kiekvienos 
dešimties paryžiečių neken­
čia nacių. O iš kitų penkių 
keturi nori kuo greičiausiai 
pabėgt iš Paryžiaus į ne­
okupuotą Francūziją, bet i 

' tam reikia nacių leidimo.

Nuo Latvijos Sienos Tik Už 100 Mylių, 
Sparčiai Artinasi ir Prie Lietuvos

MASKVA, sausio 25.—Pra-ikių kulkosvaidžių, 900 morta- 
nešimas iš fronto tvirtina, kad rų, 740 motorinių vežimų, 480
Raudonoji Armija jau pasiekė 
Vclikijc Lūki miestą, per kurį 
eina Rygos-Maskvos geležinke­
lis. Vaiikije Lūki miestą pa­
siekus, raudonarmiečiai pradū­
rė vokiečių trečiąją žiemos lini­
ją ir prisiartino prie Latvijos 
sienos per 100 mylių.

Ržcvą Sovietų jėgos visiškai 
apsupo. Mieste esama vokiečių 
kariuomenė pasmerkta sunaiki­
nimui arba paėmimui į nelais­
vę. Visokis jai pasitraukimas 

Beveik visi francūzai nu-1 a įkirstas. Taipjau ir Smolens- 
siteikę patriotiškai. Apie 
komunistus D. -Nichol sako, 
kad tik jie vieni turi pože­
minę revoliucinę organiza-.. ..... .. . iiiiiMiiiuv uiį^ui iipiv
ciją. Todėl jie ir veikia smar- Hoo mylių ir atkariavo virš 2,- 
įiiaų. ., ( Į000 kaimų ir miestelių bej mies­

tų. Tarpe miestų minėtina 
Cholinas, Olcnino,. Zapadnaja 
Dvina, Andreapol, Toropcc ir 
Velikije Lūki, šiame fronte vo­
kiečiai neteko vien tik užmuš­
tais 14,000 kareivių.

Medžiaginio grobio Sovietams 
teko: 4,350 lauko kanuolių, 1,- 
520 tankų, 6.480 lengvų ir sun-

kas vis arčiau visiško apsupi­
mo.

Per dešimtį dienų žiemvaka- 
riniame fronte Sovietų jėgos 
nustūmė vokiečius atgal apie

“Draugas” prisispyręs 
klausia mūsų ar mes pasi­
taisysime “Lietuvos at­
žvilgiu.”

Gerbiamieji! Mes negalim 
garbint sukilėlių, kurie bu- 
vo Hitlerio avanpostas ir 
įrankis, kaip mes negalėjom 
suvirškint ancevičinės pro­
pagandos, kaip mes negalė­
jom trokšti karo, sykiu su 
tais, kurie bėgo į Berlyną ir, 
sykiu su Škirpa, organizavo 
aktyvistus.

Tai viena medalio pusė. 
Antra—mes nesame magi- 
kai, kurie galėtų padiktuot 
Lietuvai.

Jei jūs jaučiatės tokiais, 
tai pamatysite, kad politinė 
magija ir užkeikimai nepa­
deda.

spėka galima bus išspręsti 
gilius nesutikimus.

Izoliacionistas J. L. Lewis 
taip numanevravo, kad dar 
labiau save izoliavo darbi­
ninkų judėjime.

Darbininkų judėjime 
savo rūšies Quislingas.

Prezidento Roosevelto 
tervencija privedė prie su­
sitarimo. Nei Murray, nei 
Green neis į Lewis’o užtai­
sytus siųstus.

Darbininkų judėjimas ne­
pateks po Lewis’o, Hutche- 
sono ir Wheelerio kontrole.

jis

motorciklių, 816 dviračių, 20 
radijo stočių, 26,145 minų, 71,- 
300 bombų ir sviedinių, milio- 
nai ryšulių kulkų, 8 lokomoty­
vai ir 355 vagonai.

Maskovs radijas vėliau pra­
nešė, kad Sovietų jėgrts pasek­
mingai skverbiasi į priešo pu-

toriuose. Viename sektoriuje i 
raudonarmiečiai nustūmė vokie­
čius 12 mylių per 24 valandas.

Centraliniame fronte, apie 
Viazmą ir Smolensku, Sovietui 
jėgos atgriebė 20 tirštai apgy­
ventų apylinkių.

Illinois CIO Taryba 
Pasisakė Prieš 
John L. Lewisą

Finų Vokiečių 
Frontui Suduota 
Mirtinas Smūgis

Springfield, Ill., sausio 25.— 
Illinois valstijos CIO unijų la­

Liet. Literatūros Draugi­
jos Moterų Skyrius išleido 
puikią brošiūrą “Sovietų 
Moterys į Viso Pasaulio Mo­
teris.”

Tą brošiūrą kuo smar­
kiausia reikia platint. Be to, 
išleista ir kita brošiūra pa­
vadinimu: “Sovietų Sąjun­
gos ir Amerikos Mokslinin­
kų Balsas.”

Brošiūrai kaina tik penk­
tukas.

sisakė palaiko Philip Murray 
pusę, kas liečia unijų organinę 
vienybę.

Rezoliucijoj pasako, kad 
“unijų vienybės reikalu Philip 
Murray daug darbo padaręs,” ir 
pažada remti unijų vienybės 
planus, “kokie bus CIO prezi­
dento Murray ir CIO ekzekiuty- 
vės tarybos patiekti.”

LONDONAS. — Sovietų Są­
jungos geležinkelių tarprėlinis' 
platumas yra žymiai platesnis! 
negu Vokietijos geležinkelių, j 
Užėmę Sovietų teritoriją naciai ......... ........... ______ x t___  ...x _____
geležinkelius susiaurino, kad re prez. Roosevellas ištirti ja- vyriausias komandieras Jungti- 
pritaikyt savo lokomotyvam ir ponų užpuolimą ant Pearl liar-1 
vagonam. bor, tyrimo pranešimą jau įlei-

Dabar pasitraukdami iš So- kg prez. Roosevellui. 
vielų žemės, nukerta vienoj pu- Pranešimas nuodugnus ir 
sėj špalų galus iki pat relės. To- smulkmeningas. Komisijos Kir­
kiu būdu geležinkelius paver- tinimu, Pearl Harbor medžia- 
čia niekais, bent laikinai, nes! giniai nuostoliai nepaprastai di- 
nepalicsianl naujų špalų, reles Įdėli. 2,729 žmonės užmušta ir 
pralpėsli neįmanoma.

Washingtonas, sausio 25. —| Kimmel komanduotojas Jungli- 
Spcciali komisija, kurių pasky- nių Valstijų azijatinio laivyno ir

Amerikos Jėgos 
Nukirto 126 Japo­
nijos Karo Lėktuvus

Stockholmas, sausio 25.—Šve­
dai ir neutralūs karo stebėtojai 
daro išvadą, kad finij frontas 
jau gavęs mirtiną smūgį. Tą 
smūgį esą sudavė Sovietų jė­
gų pasiekimas Cholm iš šiau­
rės pusės ir Smolensko apskri­
ties iš pietvakarių pusės. Šios 
dvi Sovietų jėgos faktinai esą 
[įerkirto vokiečn? žiemvakarinę 
armiją. Dėlto nuo dabar finai 
turės savo fronte kariauti pa­
tys vieni. Nieks betgi nemano, 
kad be vokiečių paramos finai 
galėtų bent kiek laikytis prieš 
Raudonąją Armiją.

švedų karo stebėtojai dar da­
deda, kad vokiečiai pralaimėjo 
karą su Sovietų Sąjunga tą mo­
mentą, kai jie neįstengė paimli 
Maskvą ir Kaukazą. c!:

Washingtonas, sausio 25.— • 
Nuo pradžios japonų užpuoli­
mo ant Jungtinių Valstijų, pa­
starosios karo jėgos nukirto 
126 japonų lėktuvus.

Be to, 44 kiti japonų lėktu­
vai mąnonia bus sunaikinti ir I 
tikra, kad 11 lėktuvu abai su- i 
žalota.

Tuo pačiu sykiu nuskandinta I 
41 japonų laivų. Iš jų 7 karo 
laivai. Keturiolika japonų karo 
laivų sužalota.

nių Valstijų viso laivyno.
Anot komisijos, abudu karo 

vadai nėjo prideramai savo 
pareigas, nebudėjo kaip reikia ir 
salas neparuošė atrėmimui prie­
šo.

Abiejų komandierų apsileidi­
mas buvęs didžiausias. Pavyz­
džiui komisija parodo tokius 
davinius: 1) Įleidimui į Peąrl 
Harbor minų sėjiko admirolas 
atidarė submarinų tinklą ir ati­
darą paliko ilgam laikuj. Japo­
nai tuo atidarymu pasinaudo­
jo. Jų submarinai be vargo 
įplaukė į Pearl Harbor uostą 
ir pridarė doug žalos. 2) Gen. 
Short laikė karo lėktuvus di­
deliais skaičiais sugrupuotus, 
kas japonam labai palengvino 
juos naikinti:

Pan Amerikos Tau- , K<’",!sij° ivh-iinn. kad kaitiną- 
c .. _. . mų generolo fr admirolo apsi-

lOS OUtlKO Nutraukt ' leidimai paėjo iš jų aklo įsiti- 
Ryšius su Ašimi *"••* k«!,• •’T*'.1’!J Jungtiniu \ alsinu. Komisiia

■638 sužeista.
I Už nuostolius ir gyvasčių žu­
vimą komisija kaltina karino-1 

! menės ir laivyno komandierius, 
tuo melu ėjusius pareigas Ha­
waii salose. Tais atsakomingais 
komandieriais komisija įvardi­
ja Įeit. gen. Walter C. Short ir 
adm. Husband E. Kimmel.

Lt. gen. Short buvo vyriausias 
Hawaii salose Amerikos kariuo­
menės komandieras, o adm.

Talkininkai Nuskan­
dino 3 Ašies Karo 
Laivus

La GUARDIA REZIG­
NUOS Iš CIVILIŲ APSI­
GYNIMO PAREIGŲ

mobilių Darbininkų Unijos ge­
nerole taryba pasmerkė John 
L. Lewiso projektuojamą “vie­
nybę.” Tokį būdą, kokiuo 
Lewis pasiūlė Federacijai šaukt 
unijų vienybės konvenciją, ADU 
generalė taryba pavadino “visiš­
ku paneigimu demokratiškų 
principų.”

Amerikos Karo
». . t u *- n Laivai NuskandinoŠiemet Literatūros Drau-

gija pradeda daug smarkiau (2 Japonų Laivu
veikti.

Sudarymas žydų armijos 
yra reali problema. Ją tei­
giamai įvertina laivyno se­
kretorius Frank Knox, ad­
mirolas Stirling ir, daugelis 
kitų žymių žmonių. Vien tik 
Palestinoj galima suorgani- 
zuot armiją iš 100,000 vyrų.

Anglijos buvęs ambasa­
dorius Sovietų Sąjungoj, 
Stafford Cripps, išgyveno 
Maskvoj 18 mėnesių.

Sugryžęs Londonan jisai 
pasakė laikraštininkams: 
Stalinas yra dešimteriopai 
stipresnis su savo žmonė­
mis negu karo pradžioj.

Kaslink Sovietų ir Japo­
nijos, tai jis mano, kad tik

Ateinantį nedėldienį “Vil­
nies” didysis koncertas.

Kviečiame ne tik chicagie- 
čius. Laukiame saviškių iš 
Waukegano, Rockfordo, Ke- 
noshos, Sheboygano, St. 
Charles, DeKalb, Auroros, 
Gary, Indiana Harbor ir iš 
visų kitų miestų ir mies­
telių.

Visi platinkim tikietus! UJUS
L. .Prūseika. ' šnipus.

ko majoras La '.Guardia pareiš­
kė, kad jisai atsistatydins iš Ci­
vilių Apsigynimo direktoriaus 
pareigų. Majoras labai aštriai 
atsiliepė apie kritikus, kurie jį 
neigiamai spaudoje charakteri­
zuoja. Bet sakė, pasitrauks iš 
direktoriaus pareigų ne dėl tų 
kritikų.

WASHINGTONAS, sausio 25. 
—Laivyno departmento žinio­
mis, netoliese Borneo salos 
Jungtinių Valstijų karo laivai 
puolė japonų konvojų ir du lai­
vu nuskandino. Trečias priešo 
laivas nepataisomai sužalotas ir 
keli kili laivai gerokai sužeisti. 
Japonų konvojų Amerikos lai­
vai puolė nakties metu, staiga 
ir energingai.

TURKIJA SUĖMĖ 
TRYLIKĄ HITLERINĖS 
VOKIETIJOS AGENTŲ

vienytų tautų oro ir vandenų jė­
gos nuskandino tris ašies karo 
laivus ir vieną italų 8,000 tonų 
didumo transportą suėmė.

Apie tai pranešdama Anglijos 
admiraltija dar dadėjo, kad to­
limuose rytuose anglį] laivyno 
jėgos nuskandino japonų sub- 
mariną.

Už APŠAUDYMĄ NEGRŲ 
KAREIVIŲ KALTI BALT- 

VEIDŽIAI POLICISTAI

WAKE SALOJE JAPONAI 
STEIGS STIPRIĄ 

KARO BAZĘ

LONDONAS. — Londono ra­
dijas cituoja Tokio pranešima, 
kad japonai steigs Wake saloje 
stiprią laivyno bazę. Tokio pra­
nešimas dar sako, kad Wake 
salą ir gretimai esamas dvi sa- 
lukes japonai savotiškai užvar­
dinę, būtent, “Otori,” “Hane” 
ir “Ashi.” Tas reiškia: “did-l 
paukštis, “apdairumas” ir “ko- 
ja."

NACIAI PASIRAŠĖ
MEDŽIO PREKYBOS
SUTARTĮ SU FINAIS

RIO De JANEIRO, sausio 25. 
— Pan-Amerikos konferencija 
vienbalsiai sutarė vieningai lai­
kytis gimime vakarų žemgalio 
nų£> fplstinių agresorių.

' Tuo reikalu rezoliucija pri­
imta vienbalsiai. Už ją balsa­
vo ir Argentina ir Čilė. Vienin­
go sutarimo prieita kompromi­
so keliu. Vietoj nutarti, kad 
būtina Pan-Amerikos tautoms 
nutraukti santykius su Vokieti­
ja, Japonija ir Italija, pasakyta, 
kad rekomenduojama nutrauk­
ti.

Kompromisu pasinaudojant, 
Argentina ir Čilė nutraukimą 
santykių gal ir užtrauks, l>et 19 
kitų tautų išpildys labai greitai.

Peru respublika santykius su 
ašimi nutrauko tuoj po rezoliu­
cijos priėmimo. Urugvajus pa­
žadėjo nutraukt bile dieną.

Washingtonas.—Karo depart- 
mentas kaltina kariuomenės po- 
licistą ir civilį policistą dėlei ki­
lusių riaušių Alexandria, La., 
sausio 10 d. Kariuomenės po- 
licistas, baltveidis, neleistinai 
ėmė elgtis su norimu suimti 
negru kareiviu. Pastarąjį už­
stojo kiti negrai kareiviai. Karo 
policistui atėjo į talką civilis 
policistas ir abu ėmė šaudyt į 
negrus kareivius. Pasekmėj 
29 negrai kareiviai sužeista.

ANGLAI NUSKANDINO
JAPONŲ SUBMARINĄ
NETOLI JAPONIJOS

to,

Atšaukė Draudimą 
Dainuot Internacionalą

I ---------
• LONDONAS. — Anglijos vy­

riausybė atšaukė draudimą ra- 
vlinfnnimcn Jninnnf Tnlprnnr>in-

ISTANBUL. — Turkijos sau­
gumo organai suėmė 13 Hitle­
rio agentų. Jų veikimas buvo 
vadovaujamas tos pačios klikos, 
ką vadovauja šnipų būriams 
Irake, Irane, Sirijoj. Kitu at­
veju turkų vyriausybe suėmė 
tris nacių valdiškos žinių agen­
tuos korespondentus, irgi kaip miško pramonę ir kainas visoj 
’ ’ . I Europoj.

sako, jiedu aklai sekė savo įsi­
tikinimą net ir tada, kai visi 
ženklai rodė, kad karas Pači-- 
fike neišvengiamas. Iš priežas­
ties aklo įsitikinimo, jie ignora­
vo vyriausybės įspėjimus ir 
Washingtono patariami nesirū­
pino salų apsauga.

Jiedu galėjo apsaugos pata­
rimus ignoruot, nes apsauga 
buvo palikta jų nuožiūrai. «»

Kaltinami aukštieji- karinin­
kai iš pareigų atleisti. Tolimes­
nis jų baudimas priklausys ih»o 
prez. Roosevelto rekomendaci­
jos, kai jisai su pranešimu .su­
sipažins.

RYTŲ FRONTE 
UŽMUŠĖ NACIŲ 
AVIACIJOS TŪZĄ

LONDONAS.. — Vokiečių ra­
dijo žiniomis, rytų fronte už­
muštas-Helmuth Wagner, nacių 
karo mašinos skaitomas aviaci­
jos tūzu. Naciai sako, užmuš- 
lasis laimėjęs 47 susirėmimus.

LONDONAS. — Operuojąs 
tolimuose rytuose anglų karo 
laivas nuskandino japonų sub- 
mariną. Gelmių bomba sub- 
mariną iškėlė į viršų, o kanuo- 
iių ugnis nuskandino. Dalį įgu­
los paėmė į nelaisvę, kili nu­
skendo.

KARALIŠKA ANGLŲ ŠEIMA 
SUSIKRAUSTĖ
Į MAŽĄ BUTĄ

LONDONAS. — Iš priežasties 
stokos Ireiniruotų tarnų, anglų 
karališka .šeima susikraustė į 
šešių kambarių butų, kurį jie 
skaito mažu.

7,500 AUTO DARBININKŲ PRAŠO IŠ­
LAISVINTI EARL BROWDERJ

diofonuosc dainuot Internacio­
nalą, kuris yra ir Sovietų Sąjun­
gos tautų himnas. Sykiu įsaky­
ta kariuomenės orkestram In­
ternacionalą išmokti ir viešai jį 
groti.

BERLYNAS. — Valdžios ži­
niomis, naciai atstovai pasirašė 
su švedų ir finų valdžiomis 
miško prekybos sutartį. Sutar­
tis' turinti tikslą kontroliuoti

Washingtonas. — Netoliese 
Oregon Inlet, N. C., į Atlantą 
įkrito stambus laivyno lėktuvas. 
Su juo. žuvo astuoni lakūnai. 
Kai kurių lavonai išgriebti, kitų 
dar ieškoma.

MILWAUKEE, Wis., sausio 
25. — Auto Darbininkų Unijos 
West Allis, Wis., lokalas pa­
siuntė prez. Roosevellui prašy­
mą išlaisvinti Earl Browderj. 
Rezoliucijos kopiją lokalas at­
siuntė Citizens Committee to 
Free Earl Browder.

Kalbamas lokalas turi 7,500 
narių. Earl Browderj rezoliu­
cijoj vadina “žymiausiu kovo­
toju prieš fašizmą,” ir dadeda, 
kad “Browderio išlaisvinimas 
prisidėtų prie sumušimo fašiz-

mo. ’
Piliečių Komitetas Browderj 

Išlaisvinti gavo pranešimą, kad 
Fisk University Teachers Asso­
ciation taipjau siuntė preziden­
tui prašymą išlaisvinti Brow­
der}.

Minėtas universitetas yra žy­
miausia negrų mokslo įstaiga 
visoje šalyje.

Meksikos pažangioji spauda ir 
vėl patarė prez. Roosevellui ne­
laikyti kalėjime žmogų, kuris 
reikalingas kovose su fašizmu.

1
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“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

'Published daily' except Sunday, and on every Thurs­
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
cagp $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
FZ.Op, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl.

■' PHONE, VICTORY 1455 '
Entered as secqnd cjass matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Kuo Skubiausiu Tempu
Ameriką įsisiūbuoja milžiniškose karo 

gąjnybos pastangose.
Pabaigoje pereitos savaitės, atstovų 

butas vienbalsiai užgyrė 12 bilionų dole­
rių bilių, skiriamų lėktuvų statybai. Už 
tuos pinigus bus pagaminta 33,000 lėktu­
vų. Šiais metais, iš viso, Amerika paga­
mins 60,000 lėktuvų.

: Visuose karo frontuose Amerikos lėk­
tuvų bus daugiau ir daugiau.

■Ofisas Faktų ir Skaitlinių (Office of 
Facts and Figures) praneša, kad šiuomi 
laiku Amerikos šipjardžiuose budavoja- 
ma 346 karo laivai ir 999 prekybiniai lai­
vai.

Produkcija visų karo įrankių šiemet 
ant 30Q% bus didesnė negu pereitais me­
tais.

Faktų ir Skaitlinių Ofiso direktorius, 
Ąrchibald MacLeish, pažymi savo rapor­
te: “Dabar prasidėjo tikras darbas. Mes 
įgisiubavom pačioj pradžioj.”

- Karė Produkcijos Tarybos priešakyje 
pastatytas energiškas vyras Donald Nel­
son, kuris yra priešas biurokratinių me­
todų ir šablono. Tas faktas, kad jis taip 
greit eliminavo Produkcijos Kontrolės 
Ofisą (OPM), parodo, kad jis kerta iš pe­
ties.

’ Jo pareiškimas, kad darbininkai turi 
turėt balsą industrinių įmonių tvarkyme, 
tikrai sveikintinas ir juo greičiau tas 

JFyks, tuo bus geriau.
< Amerikoj neturi būti dirbtuvės, kuri 

stovėtų tuščia. Visais garais, visom išga­
lėm—pirmyn ir pirmyn!
I Hitleris ir Hirohito žino, kad laikas 

yra Aliantų talkininkas. Bet tas visiškai 
nereiškia, kad reikia perdaug atsidėti ant 
Ijiiko. Kiekviena bėgamoji minutė yra 
brangi ir ją reikia užpildyti darbu, darbu 
ii- dar sykį darbu.

Kalbant Apie Karo Frontus
- Kas yra vyriausias demokratijos prie­

šas? žinoma-, hitlerinė Vokietija. Bet bu- 
tų^didelė klaida, jei iš to padaryti mecha­
nišką išvadą, kad kiti frontai neturi 
ijeikšmės.
- Kuomet laivyno 'sekretorius Frank 

Knox pasakė kad Svarbiausia ir pirmiau­
sia reikia sumušti Hitlerį, nekurie Chun- 
Ižingo laikraščiai padarė išvadą, buk A- 
merįką nenorinti tiek daug domės kreip­
ti į Azijos frontus. Laivyno sekretorius 
gal ne taip suformulavo savo mintį. Bet 
faktas yra tas, kad Amerika kreipė ir 
kreips didžiausios domės į visus Azijos 
frontus, o kaslįnk Kinijos, tai visa demo­
kratinė Amerika supranta jos milžinišką 
rolę.

Izoliacionistai sako, kad reikia koncen­
truotis tik prieš Japoniją. Aišku, kad jų 
siūlomoji taktika butų Hitleriui naudin­
ga. Amerikos žmonės ir valdžia su tuo 
niekuomet nesutiks. Bet jeigu kas ma­
nytų, kad Amerika nedakainuoja Pacir 
fiko frontų reikšmės, tai labai riebiai 
klystų.

• Kuomet Kinijos spauda kritikuoja An­
glijos vadovybę, kad Malajų pusiasaly ne­
buvo pravesta susvilintos žemės taktika, 
tai ji turi teisybę. Kad ta kritika labai 
teisinga, tą pripažysta Anglijos ir Aus- 

' į-alijos spauda. Kad Anglija netikusiai 
buvo nusistačiusi vietos žmonių atžvilgiu 
Malajuose ir Burmoje, tas taip pat teisy­
bė.

Anglija turi atkeisti ir jau atkeičia sa­
vo žalingą nusistatymą.

Z Amerikos industrinė mobilizacija duos
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Kinijai daugiau tankų, daugiau lėktuvų, 
daugiau visokeriopiausios pagelbos.

Pacifiko frontuose ne viskas bloga. 
MacArthuro armija laikosi stipriai. Bur- 
moj dalykai pagerėjo. Australijoj pas­
kelbta visuotina mobilizacija. Net Mala­
jų fronte anglų atsparumas padidėjo.

Aliantų nervai stiprus. Ištvermė daro­
si vis kietesnė.

APŽVALGA JDOS ĮVYKIAI MALAJUOSE 
R ANGLU VISUOMENĖ

Hitlerinis Maras
Dėmėtoji šiltinė (tifas), kuri paplito 

iš vokiškos pusės sovietinio fronto, gali­
ma pavadinti hitleriniu maru. Ji gręsia 
visai Europai.

“Laisvėje” skaitome: “Ta maro liga la­
biausia pasklydus vokiečių užimtoj Uk­
rainos dalyj, Lenkijoj, Lietuvoj, Estoni- 
joj. Tifas jau siaučia ir rytinėje Vokieti­
joje.

“Viename tik mieste naciai nužudė 
tūkstantį susirgusių ta liga žmonių...

“Vichy Francuzijos valdžia nusigan­
dus, kad tifo epidemija jau plačiai paskly­
do francuzų kolonijose šiaurinėje Afriko­
je.

“Nariai Jugoslavijos valdžios, esančios 
trėmime, Londone, sako, jog tifas apny­
ko Belgradą, kur žmonės kenčia badą.

“Dar niekada per paskutinį šimtą metų 
žmonės Europoje taip nekentėjo nuo al­
kio ir šalčio, kaip šią žiemą nacių užim­
tuose kraštuose.

“Tifas daugiausiai plinta iš stovyklų, 
kur naciai laiko karo belaisvius, ar iš 
ghettų, kur atskirtose miestų dalyse kim- 
štinai sugrusti žydai. Bet šis maras 
skleidžiasi ir vokiečių kariuomenės tar­
pe”.

Tai prakeikta Hitlerio dovana žmoni­
jai.

Dešimteriopai Stipresni
. Stafford Cripps, buvęs Anglijos amba­

sadorius Sovietų Sąjungoje, jau sugnyžo 
■ Londonan.

Jis puikiai kalba apie Sovietų Sąjungos 
ryžtingumą, štai jo žodžiai: “Juozas 
Stalinas su savo žmonėmis dabar dešim: 
teriopai stipresni, negu pradžioje germa­
nų invazijos ... Sovietų Sąjunga paklos 
Vokietiją absoliutiškai ir galutinai.”

Stafford Cripps išsireiškė, kad galuti­
nus smūgius Germanijai Sovietai užduos 
sekantį rudenį ar žiemą.

Sovietų Sąjunga turi po ginklu 9 milio- 
nus vyrų, šį pavasarį jos pajėgos bus dvi­
gubai didesnės negu buvo šio karo pra­
džioje.

Stafford Cripps pažymi stebėtiną So­
vietų susikuopimą industriniame fronte. 
Uralo srities karo įmonių produkcija pa­
dvigubinta. Pasirodo, kad dar ir dabar 
SSSR pajėgia teikti Kinijai karinę pągel- 
bą.

Kalbėdamas apie Juozą Staliną, Angli­
jos diplomatas labai aukštai įvertina jo 
nepaprastus gabumus. Jis vadina Stali­
ną didžių strategu, kuris asmeniškai nu­
stato pamatinę strategiją visuose fron­
tuose.

Jis atiduoda didelį kreditą Raudonosios 
Armijos vadovybei už tai, kad ji moka iš­
kelti naujus talentus ir duoda progų pasi­
žymėti jaunesniems generolams.

Spaudoj mes matome daug naujų var­
dų naujų karo vadų, kurie atsižymėjo 
garbingais žygiais.

Veikiausia, turėdamas omenyje savo 
locną šalį, Stafford Cripps patarė statyti 
priešakin jaunesnius vyrus, “duoti progų 
jaunimui.”

Kalbėdamas apie neišvengiamą germa­
nų pralaimėjimą, Stafford Cripps neįpuo- 
lė kraštutenybėn. Jis nesako, kad naciai 
jau sumušti. Jų karo mašina dar nepa- 
šlijo, nors jie ir traukiasi atgal.

Šiuo atveju jo nuomonė supuola su So­
vietų karo vadovybės nuomone.

Stafford Cripps supranta įvykius ir 
žmones. Per 18 mėnesių būdamas britų 
ambasadorium Maskvoje, jis daug paty­
rė, daug pasimokino.

Jis niekad nepriklausė tiems užpečkio 
svirpliams, kurie čirškė, kad Hitlerio “le­
gionai” nenugalimi!

KO JIE TAIP BIJO?
“Draugas” dar ne taip, o 

“Naujienos” tai jau pabaig­
tinai išsigando dėl įvairių 
spėliojimų ar butų—nebūtų 
pasitarimų dėl Lietuvos at­
eities.

“Naujienos” vėl prapliupo 
apie “Maskvos imperialistiš- 
kus apetitus.” Jos mano, kad 
Pabaįtijo valstybių buvimas 
Sovietų Sąjungoje yra tas 
pats, kaip ■ pasmerkimas 
mirčiai Pabaltijo tautų.

“Draugas” mažiau išsi­
gando. Jis rašo, kad “dide­
lio alarmo dėl to, rodos, ne­
reikėtų kelti.”

Tuodu laikraščiai todėl 
taip nerymauja, kad pasis­
kaitę tūluose laikraščiuose 
žinių, jog Anglija rengiasi 
“parduoti Stalinui Lietuvą.” 
Jie bjjo,$ąd ir Amerika “ne­
parduotų”. “Naujienos” 
nervingai primena preziden­
tui Roošėveltui jo tųlus pa­
reiškimus,' padarytus praei­
tyje.

Savo sprendimuose apie 
Lietuvą tiedu Chicagos laik­
raščiai visuomet ignoruoja 
pačius Lietuvos žmones. Tų 
laikraščių redaktoriai serga 
kjikia tai didybės manija, 
jeigu jie mano, kad gali kal­
bėti Lietuvos žmonių vardu.

Jeigu neklystame, vienas 
tų laikraščių nesenai išsi­
reiškė, kad Lietuvai nei ap­
sisprendimo nereikia.

Ar eina: targe Sovietų Są­
jungos ir Anglijos pasitari­
mai dėl Pabaltijo valstybių, 
mėš'nieko tikro nežinome. 
Ar tuose pasitarimuose da­
lyvauja Amerikos valdžia, 
mes nieko tikro*- nežinome. 
Nežino apie tai . nieko tikro 
ir pp. Šimutis, Grigaitis ir jų 
šalininkai.

Bet kas bloga, jeigu tokie 
pasitarimai ir butų vedami? 
Mes manome, kad nieko 
viršgamtiško tame nėra.

Nejaugi tie ponai redak­
toriai, ištikrų jų, mano, kad 
Sovietų Sąjunga jokios tei­
sės neturi "kalbėti apie Pa­
baltijo valstybes? Anglijos 
ir Amerikos* valdžios taip 
nemano.

Kaslink-musų, tai būdami

Chicagoje, mes nesijaučiam 
esą tais žmonėmis, kurie ga­
lėtų padiktuoti Lietuvai, jos 
žmonėms.

Neįmanoma, kad lietuvių 
tautos vardu galėtų kalbėti 
asmenys, kurie dar visai ne­
senai sėmė savo įkvėpimą 
ancevičinėse telegramose iš 
Berlyno ir kurie sveikino 
“sukilėlius,” dirbusius Hit­
lerio naudai.

BURNOS AUŠINTOJAI
Lyg durnaropių prisiėdęs 

p. Tysliava šaukia savo 
“Vienybėje,” kad Paleckis, 
Gedvilą ir Cvirka yra Quis- 
lingai, “kurie kunu ir dūšia 
parsidavė Maskvai.”

Vadinti Quislingais Tary­
bų Lietuvos piliečius, kurie 
su Raudonąja Armija pasi­
traukė SSSR gilumon, gali 
tik visiškai suniekšėję žmo­
nės.

Quislingais yra tik Hitle­
rio batlaižiai. Tą žino kiek­
vienas Amerikos vaikas.

Sovietų piliečiai kovoja 
prieš hitlerizmą ir quislin- 
gizmą, kaip niekas pirm jų 
nekovojo. Toje kovoje pra­
žuvo šimtai tūkstančių nar­
siausių vyrų.

Sakoma, ir gilus su dugnu 
ir platus su kraštu. Bet pas 
Tysliavas, jų halucinaci- 
jose, nėra nei dugno, nei 
krašto.

Baugu pamislyti, kad to­
kie Tysliavos brukasi kalbė­
ti Lietuvos vardu!

NEI ŠILTA, NEI ŠALTA
“Sandara” beveik pralei­

džia be komentarų tą susi­
rinkimą Lietuvos piliečių, 
kurie Chicagoje sukurė savo 
“sąjungą.”

Nenorėdama viešai išeiti 
prieš smetonininkus, “San­
dara” nepasisako nei prieš 
klerikalus. Jos pastabose 
tik tiek pasakyta, kad eina 
kompeticija tarpe Rytų ir 
Midwestu.

Skirtumai, vadinasi, dėl 
geografijos...

žinoma, dalykas visai ne 
geografijoj, o piktam susi- 
niovime tarpe klerikalų ir 
smetonininkų.

BUY A SHARE IN 

AMERICA

DEFENSE SAVINGS 
BONDS and STAMPS

BANK WITH, YOUR COUNTRY is the theme of this effective 
Defense Sayings poster now seen in store windows and in the lobbies 
of buildings all over the country. Drawn by artist Henry Billings, 
of Rhinebeck, N. Y., the poster portrays the spirit of patriotism by 
investing in the United States Government through the purchase of 
Defense Bonds, and Stamps. Stamps are priced from 10 cents to $5; 
Bonds from $18.75 to $10,000. • • _ _ v • c_J

Rašo L. PRŪSEIKA.

BRANGI KAINA Už VAL­
DOVŲ KLAIDAS.

Anglijos visuomenė labai 
susirūpinusi sunkia padė­
tim Malajų pusiasaly. Ko­
dėl taip daug pralaimėta, 
kas už tai atsakomingas?

Vyriausias Singapore 
dienraštis “Times” kaltina 
karo vadovybę, kad karo 
vietose, kur reikėjo pasi­
traukti, neprisilaikyta sta- 
liniško dėsnio apie “nusvi­
lintos žemės” taktiką. Rei­
kėjo viską naikint, degint, 
svilint, kad į japonų rankas 
nepatektų jokie turtai, in­
dustrinės įmones, žaliava.

Piktinasi ir daugelis Lon­
dono laikraščių.

“Daily Express” svilina 
akis “viskės prisigėrusių 
plantatorių” ir nekompeten- 
tiškų karininkų, kurie taip 
lengvai atidavė japonams 
salą Penang, nieko joje ne­
sunaikinę.

Tie Anglijos kapitalistai, 
kurie turi gumos plantaci­
jų Malajuose ar turi šėrų 
metalo kompanijose, beveik 
atvirai išstojo, kad nieko ne­
reikia naikinti. Girdi, japo­
nai tuomi nepasinaudos, nes 
jie turi užtenkamai gumos 
ir švino! Tai kūdikiška ar­
gumentacija, bet joje kyšo 
klasinis savanaudiškas in­
teresas. Jiems rūpi tik tas, 
kad jų nuosavybė ■ nebūtų 
Sunaikinta. • 1

Jeigu jau taip kalbama 
Londone, tai ką galima pa­
sakyti apie vietinius tų biz­
nių administratorius!

Kareiviai gali muštięs 
kaip liūtai—ir mušasi. Ypač 
gerai pasirodė australiečiai. 
Bet ką jie gali padaryti, kad 
karui kenkia įtakingos biz­
nio grupės ir su jomis susi­
ję politikieriai!

Anglijos valdžią buvo nu­
siuntus į Singapore energiš­
ką žmogų Duff Cooper, kad 
jis sutvarkytų vietos situa­
ciją. Bet vietos carukąi jį 
išėdė.

Įtakingas Londono sa­
vaitraštis “New Statesman” 
plačiai rašo apie Duff Coo- 
perio patirtis.

Jis pamatė, kad Malajų 
gyventojai, malajiečiai ir 
kinai, visiškai atstumti nuo 
šalies gynimo. Pusė Malajų 
pusiasalio gyventojų yra ki­
nai. Jų stipriausia organi­
zacija yra Kųomintangas. 
Kuomintango pirmininkas 
buvo pasodintas kalėjime, 
kaipo “neištikimas.”

Daug darbo turėjo padėti 
Duff Cobper, kol įtikino vie­
tos valdžią, jog Kuomintan­
go pirmininką tuoj reikia 
paleisti iš kalėjimo ir tuoj 
reikia įtraukti kąran kuo- 
plačiausias kinų ir malajie- 
čių minias.

Nors ir suvėluotai, komu­
nistai taip pat buvo paleisti 
iš kalėjimų. Jie išleido at­
sišaukimą ir į Malajų gy­
ventojus, kviečiantį juos 
priešinties japonams visais 
galimais būdais.

Singapore sėdinti bosai 
nei tiek nesupranta, kad be 
vietinių gyventojų talkos

labai sunkų atmušti japonų 
atakas.

“New Statesman”, savo 
editoriale, daro šias pasta­
bas: “Kas gręsia sunaikini­
mu mūsų imperijos tose te­
ritorijose, tai ne tik tas, kad 
ten valdžioje yra antraran- 
kiai ir net trečiarankiai 
žmonės. Pavojingiau tas, 
kad jie su panieka žiūri į 
geltonuosius ir raudonuo­
sius žmones. Todėl jie negali 
realiai protauti ir atitinka­
mai veikti. Tas dabar vi­
siems aišku akyvaizdoje 
mūsų monotoniško trauki­
mosi atgal Malajuose. Ar 
tas nematoma ir Indijoje?”

Už tai kad Anglų admi­
nistratoriai taip ciniškai 
žiūrėjo į vietos gyventojus 
kaltė puola ne tik ant tų ad­
ministratorių, bet ir ant tų 
asmenų, kurie sėdi Londone 
kolonialiam ofise.

Tai tas kietakakčių nepa­
laužiamas užsispyrimas val­
dyti be valdomųjų sutikimo 
—tai tas sudaro tokias di­
deles kliūtis pasekmingam 
gynimuisi.

Claude Cockburn, savo 
vėliausioj telegramoj iš Lon­
dono, kurią įtalpino “New 
Masses”, dar plačiau kalba 
apie Anglijos visuonienės 
susirūpinimą ir pasipiktini­
mą tuo sustingimu, tuo ap­
sileidimu, tuo nekompeten- 
tiškumu, kuris pasireiškia 
Anglijos kolonijų valdyme.

Kiekį daug dabar tenką. 
nukentėti už savanaudiškus 
imperialistinius interesus! 
Net buržuazinė spauda rei­
kalauja, kad Indijos žmo­
nėms būtų suteikta laisvė, 
nes tik tuo būdu galima 
įtraukti juos į karą prieš 
Japoniją ir kitus agresorius. 
Tą patį reikia pasakyti ir ’ 
apie Burmą, apie Malajus.

Toks laikraštis, kaip 
Australijos “Daily Mirror” 
rašo, kad jeigu japonams 
pasiseks paimti Singapore 
bazę, tai Churchill’p kabine­
tas vargiai išsilaikys.

Anglijos žmonės pasitiki 
Churchill’u, bet nepasitiki 
dešiniuoju sparnu konser­
vatorių partijos, nepasitiki 
tais atžagareiviais, kuriems 
terūpi tik jų privilegijos.

Tie pasenę storžieviai ir 
jų konservatyviškį metodai 
sudaro didžiausią kliūtį šia­
me kare, kur reikia naujų 
metodų, kur reikia iniciaty­
vos, kur reikia kunkuliuo­
jančio visos liaudies ūpo ir 
pasiryžimo.

Net toks laikraštis, kaip 
Londono “Times”, nesenai 
įsidrąsino pasmerkti pinigi­
nius interesus, kurie kenkia 
gamybos kėlimui. Net tas 
laikraštis jau pripažysta, 
darbininkų balsas darbavie­
tėse daug prisidėjo prie to, 
kad karo gamyba pakilo.

Nuo Churchill’o daug kas 
priklauso, kad sustiprinti 
Britanijos karo mašiną ir 
įvesti naujus energiškus 
žmones į visas atsakomingas 
vietap ne tik Londone, bet 
ir kolonijose.

Kolonialės valdžios siste­
moj reikia pamatinių refor­
mų. Reikia veikt greitai, nes 
kiekviena minutė brangi.
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Wisconsin© Žinios MERUS, ŽENYBOS IR KITA KAS

i NASH CAVO KARO UŽSAKYMŲ
KĘNOSHA, Wis.—Nash 

Kelviną tor a u t o m o bilių 
kompanija gavus didelius 
karinius užsakymus ir žada 
smarkiai dirbti. Sakoma, 
pašauks kur kas daugiau 
darbininkų, negu bent kada 
pirmiau buvo.

Kokie užsakymai gauta, 
tas laikoma slaptybėje, bet 
skelbiama, kad nevien Ke- 
noshos, bet ir Racine ir 
Milwaukee Nash dirbtuvės 
turės daug darbo.

Žinoma, dirbtuvėse reikia 
padaryti pakaitų, pritaiky­
ti naujiem užsakymam, nes 
bus dirbama jau ne automo­
biliai. Inžinieriai jau dirba 
ant pakeitimų ir tuojau pra­
dėsią imti darbininkus.

Kai kurie skyriai Keno-1 
shoj jau dirba 24 valandas 
j parą.

1,250 darbininkų dar dir­
ba prie baigimo automobi­
lių, kurie senai pradėti.

Žinia apie didelius užsaky­
mus atėjo iš kompanijos 
prezidento George W. Ma­
son, kuris yra Detroite.

Normaliai Nash įmonėse 
Kenoshoj dirba 3,800, o 
Milwaukej 3,200 darbininkų. 
Pastaruoju laiku, buvo žy­
miai sumažinta darbininkų 
skaičius. Bet karo užsaky­
mai duosią tiek darbo, kad 
visi pirmiau dirbę bus paim­
ti darban ir gal dar daugiau 
reikės.

Užsakymai siekią $100,- 
000,000, bet gal tai' nevien 
Wisconsino, o ir Michigano 
šios kompanijos įmonėms.

Prie naujų darbų reikės 
palavinti darbininkus, dėlto 
ims kelis mėnesius iki aktu­
alus darbas prasidės.

* K—tis.

VOKIEČIAI GAUNA TIK 
PO TRIS CIGARETUS 

DIENAI.

Berne, Šveicarija.—Pra­
nešimai iš Vokietijos sako, 
kad cigaretai tiek aprube- 
žiuota, kad leista surūkyti 
vienam asmeniui tik 3 į die­
ną.

7,500 Unijistij Reikalau­
ja Paleisti Browdeu

MILWAUKEE, Wis.—U- 
AW unijos lokalas 248, West 
Allis priemiesčio, savo regu­
liariame susirinkime priėmė 
rezoliuciją, kurioje reika­
lauja paliuosuoti iš kalėjimo 
Earl Browder, Komunistų 
Partijos sekretorių, kuris 
įkalintas neva už naudojimą 
ne savo vardo ant pasporto, 
bet atrodo, kad tikra prie­
žastis buvo jo tuometinis nu­
sistatymas.

šis UAW lokalas turi 7,- 
500 narių. Rezoliucija priim­
ta be pasipriešinimo. Reiš­
kia, visas lokalas nori Brow- 
derio paliuosavimo.

Prezidentas Rooseveltas 
gerai padarytų paleisdamas 
iš kalėjimo tą darbininkų va­
dą, ko reikalauja milionai 
Amerikos žmonių.

Narys.

Pasisako Prieš Rasinį 
Diskriminavimą

MILWAUKEE, Wis.—Al­
lis-Chalmers ir kitos septy­
nios didelės firmos (Mil- 
waukės ir Chicagos) davė 
pažadus prezidentui Roose- 
veltui, kad daugiau nebus 
tautinės ir rasinės diskrimi­
nacijos darbe.

Bus lygi proga negrams, 
žydams, ateiviams ir visiems 
gauti darbus.

Racine Jau Rengias 
Prie Arkliais 
Važinėjimo

RACINE, Wis.—Miesto 
Taryba instruktavo miesto 
advokatą paruošti patvar­
kymą, kuris draustų arkliais 
važiuoti rezidenciniuose dis- 
triktuose.

Miesto taryba matomai 
tikisi, kad automobiliams 
mažėjant daugelis gryš prie 
arkliais važinėjimo. 6

Kenosha, Wis. — Čionai 
numirė Pranciška Žuraitie- 
nė, sulaukus 61 metų.

Iš Lietuvos paėjo Kauno 
rėdybos, Raseinių parapijos. 
Amerikoj išgyveno 33 me­
tus, tiek ir Kenoshoj. Apie 
10 mėnesių atgal jinai buvo 
suparaližuota, bet paskui 
biskutį sveiko. Sausio 10 ta- 
čiaus suparaližuota antra 
pusė ir kalba jai atimta. Ji 
taipgi gavo didelį karštį.

Nugabenta į ligoninę li­
gonė sausio 15 mirė.

Ji buvo laisva moteriškė 
ir “Vilnies” skaitytoja. Da­
lyvavo visame darbininkiš­
kų organizacijų veikime ir 
aukojo svarbiems reika­
lams.

Velionė taipgi priklausė 
Moterų Pažangos Klube ir 
LLD 94 kuopoj.

Nuvežus į ligonbutį sūnus 
pasakė, kad ji priklausanti 
Šv. Petro parapijai, tai silp­
nėjant jai pašaukta kunigas, 
bet jinai nepaisė jo, tai jis 
išėjo ir tuo būdu nereikėjo 
mokėti bent $30 už laidotu­
vių pamaldas.

Velionė palaidota sausio 
19 miesto kapinėse.

Ji paliko du sūnus ir vieną 
dukterį, vieną brolį ir dvi 
seserį. Viena sesuo Lietu­
voje, o kita sesuo ir brolis 
yra Kenoshoj. Vienas sūnus 
gyveno su motina, o kitas— 
Antanas tarnauja kariuo­
menėj, duktė gyvena Chi- 
cagoj.

Visa šeimyna ir giminės 
liūdi, kad nelaba mirtis iš­
plėšė iš jų tarpo moteriškę, 
kuri visiems taip gera, ku­
rios visi taip gaili.

Laidotuvėse dalyvavo 
daug žmonių. Labai daug 
gėlių buvo prinešta. Drau­
gai ir draugės gerbė ją ir 
tinkamai atsisveikino.

Dėkuoju visiems dalyva­
vusiems laidotuvėse, lankiu­
siems ją ir grabnešiams.

Kenoshietis.

metų.
Daktarai liudijo, kad Pas- 

kas yra sveiko proto, bet 
turi nesuvaldomą patrauki­
mą prie piktadarysčių pa­
sakojimų.

Gasolino Stotys Bus 
Atdaros 12 Valandų

MILWAUKEE, Wis.—Ga- 
solino stočių laikytojai nu­
sitarė laikyti stotis atdaras 
12 valandų. Nusitarimas 
įeis galion nuo vasario 2 d.

Pirmiau buvo ilgiau atda­
ra, kai kurios net ir visą 
naktį.

Laikas apribota liuosno- 
riai, kad sutaupyti gasolino 
karui.

Japonai Pasiruošia 
įsibriauti Į Australiją

Melbourne, Australija, saus. 
22.—Japonų aviacija vakar ir 
vėl nuožmiai puolė Australijos 
šiaurinius krantus, ypatingai 
Rabaul miestą. New Britain 
provincijoj.

Karo ekspertai iš to daro iš­
vadas, kad tuoini japonai pasi­
ruošia įsibriovimui j Australi­
ją. Į japonų puolamas sritis vy­
riausybė skubiai pasiuntė dau­
giau karo jėgų.

MASKVA, saus. 23. — Naciai 
nusistatę bile kaina per žiemą 
išlaikyt Krymą okupacijoj. Į 
Krymą jie atsiuntė divizijas pa­
čių geriausių kareivių.

KENOSHA
BIZNIERIAI

PORTO RICOS GYVEN­
TOJAI NEPASITENKINĘ 
GUBERNAT. TUGWELL

WASHINGTONAS. — Rezi­
dencinis komisionierius Bolivar

Pagan įteikė Washingtono vy­
riausybei reikalavimą atšaukti 
gubernatorių Rexford Guy Tug­
well, kaip “nevykusį ir net įta­
riamą asmenį'’. Gub. Tugwellj 
komisionierius vadina “ameri­
kiniu Quislingu,” kuris ardo 
žmonių vienybę ir portorikie- 
čius nustato prieš Jungtines 
Valstijas.

MASKVA. — Susirinkusieji į 
Lenino memorial} mitingą Mas­
kvoje sukūlė nepaprastai dideles 
ovacijas, kuomet mitinge pasi­
rodė premjeras Juozas Stalinas.

Emil’s Beauty Salon
Artistiškai Sutaisome Plaukus. 
Pritaikome kiekvienai individua­

liai prie veido ir akių.
1603 Sheridan Road 1

North Chicago, III.
MISS EMILY PARMALIS, Sav.

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon

3103 — 60th Street 
Phone 2-4869

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikcių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktij produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

FRANCŪZIJOJ
MOTERYS KELIA 
MAISTO RIAUŠES

VICHY. — Nepaprastai aštrūs’’’ 
maisto trukumas pasireiškė nėr.!? 
okupuotoj Franeuzijoj. Turga­
vietėse ir miesto gatvėse vyksta! 
moterų demonstracijos, kurid§7' 
baigiasi kruvinom riaušėm. Iš 
priežasties stokos žaliavos, val­
džia uždarė visus tekstilės fab­
rikus. Tuomi dar labiau pagili-, 
no nedarbą.

NACIAI NUSKANDINO
DU ANGLIJOS LAIVU -J-

BERLYNAS. — Vokiecių'bom- 
beriai nuskandino du Anglijos 
prekybinius laivus netoliese , 
Škotijos vandenų.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

Anglijo? užsienio reikalų m misteris Anthony Eden žval­
gosi rytiniam karo fronte Sovietų Sąjungoj. Su- 
gryžęs Į Londoną Edenas per radiją padarė pranešimą 
aukštai įvertindamas Raudonosios Armijos žygius ir 
Sovietų Sąjungos vyriausybės pasiryžimą sutriuškinti 
Hitlerį ir hitlerizmą ant visados. Beje, Edenas sakė, 
kad š’.oj vietoj kur atvaizdas nutrauktas, išlipęs iš 
traukinio jis nustebo pamatęs, jog šaltis siekia 56 
laipsnius žemiau nulio. Netrukus jis sutikęs būrį na­
cių, bevaromų į koncentracijos stovyklą. Jie, sako, 
buvo aprengti netaip kaip reikalauja Sovietų klimatas.

APSIVEDĖ.
Sausio 10 čia apsivedė J. 

Budininkas su Ona Telei- 
šiene. Vedybos buvo civilės.

Vėlinu jiems gražaus ir 
linksmo gyvenimo.

Kenoshietis

Gimimai ir Ženybos 
Žymiai Padaugėjo

MILWAUKEE, Wis. — 
Pernai šiame mieste gimė 
14,844 kūdikių, tai 1,178 
daugiau kaip 1938 metais.

Ženybų buvo 8,169, tai ir­
gi virš 1,000 daugiau kaip 
1938 metais.

Gimimų ir ženybų padi­
dėjimui yra dvi priežastys: 
Viena, darbai geriau eina. 
Antra, kai kas nori iš ar­
mijos tarnybos išsisukti, ar 
bent tūlą laiką pasilikti.

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri­
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

Užmušėjas Kaimyno 
Visam Amžiui Kalė- i 
jiman Pasmerktas 1

STEVENS POINT, Wis.— 
Walter Pask, 23 metų, far- 
merio sūnus, nuteistas vi­
sam amžiui kalėjiman. Pas- 
kas užmušė savo kaimyną 
Esadorą Trzebatowskj, 32

JURGIO AŽUK0 TAVtRMM
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

su draugais.
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TAUPUMAS DĖL APSIGYNIMO
Rašo J. B.

Penki bilionai ar daugiau 
popierinių briežiukų šiais 
1942 metais Amerikoje bus 
išparduota su šitokiu “War­
ning”: “Nebrauk šitų brie­
žiukų popieroms deginti. 
Popierų atmatos labai rei­
kalingos popierinėms dė­
žėms daryti del apsigynimo. 
Taupyk jas! Parduok jas!”

Tokius obalsius skelbia 
Popierinių Atmatų Naudo­
jimo Industrijos Amerikoje.

Mano pastaba: Kodėl jie 
neliauja dirbę briežiukus iš 
popieros?

Garsintojų agentūros dar 
ką skelbia... Viena agen­
tūra paminėjus, kad tektu- 
ros (carboard) yra perma- 
žai, sako: Kam skalbėjai ir 
marškinių fabrikantai deda 
tekturos šmotus į vyriškus 
marškinius? Juk ir be Gal- 
lup’o balsavimų pagelbos aš 
galiu tikėti, jog 86.76 pro­
centai visų vyrų tas popie­
rines lenteles skaito nenau­
dingomis, jeigu ne kvailu 
darbu.

Kitas garsintojas pride- 
rla: Kadangi yra metalų 
trūkumas, tai kodėl nepa­
naikinti špilkas, kurias nau­
doja marškinių gamintojai? 
Tai būtų išgelbėta ne tik 
metalas apsigynimo reika­
luose, bet ir sulaikytų 86.76 
■procentus vyriškos popule- 
f.ijos nuo keikimo.

Vienam kariniam lėktu­
vui reikia 5 tonų geros rū­
šies plieno. Kiek špilkų rei­
kėtų sutaupyti, kad išeitų 
vienas lėktuvas?

Paskelbtas visuotinas na­
cionalinis taupumas padaro 
ir senso, ir nonsenso.

• Pereitą vasarą paskelbė 
įtautos vadai aliumino atma­
tų rinkimą. Visoj šalyj žmo- 
5iės sunešė daug šimtų tonų 
•tų atmatų. Valdiškomis lė­
nomis jos tapo suvežtos ne­
toli didžiųjų fabrikų, kurie 
gurėjo tad sunaudoti apsi­
gynimo daiktų gamyboje. 
'Bet kaip teko žmonėms nu­
sistebėti, kuomet laikraš­
čiuose pasirodė žinia, jog 
neverta naudoti tas atma­
tas! Jos suverstos j krūvą, 
reikia susortuot, reikia su- 
bėluot (supresuot j pundus) 
•ir tt., kad būtų galima nau­
doti liejykloje. O tas darbas 
.labai brangiai atsieitų,— 
brangiau, negu iškasti aliu­
mino rūdą, ją gabenti pa­
rankiais, priprastais būdais, 
kur reikia ir iš jos išvirinti 

’tyrą produktą. Taip ir guli 
tie “skrepai.” Da to negana: 
juose buvo ir naujų indų, 

: kuriuos ėmė kas nors vogti. 
Sako, būta už tai areštų,

teismų ir bausmių.
Išeina taip, kaip ta lietu­

viška patarlė: “Iš vieno galo 
dega, iš kito svyla.” Iš vieno 
galo taupumas, iš kito galo 
tas pats taupumas daro nau­
jus bereikalingus nuo­
stolius.

Europos šalių vadai 19- 
tam šimtmetyje . pradėjo 
rinkti iš žmonių geležgalius 
ir kitų metalų atmatas. To 
pasimokino iš revoliucijų, 
ypač Francūzijos. Sukilėliai 
nusiliedavo kulkas iš meta­
lų galų. Todėl valstybių vy­
rai sumanė tokius metalus
gražiai ištraukti iš popule- 
cijos. Žinoma, tie metalų ga­
lai šioj gadynėje nieko ne-1 
reikštų sukilėliams, nes ki­
ta gadynė, kitoki ir reikalai. 
O sukilimai nė negresia, 
ypač Amerikoj. Mūsų vadai 
manė, kad bus praktiškas 
darbas surinkt aliumino at­
matas. Bet pasirodė—ne­
praktiškas, dagi nuostolin­
gas. Tuo tarpu pasirodė, 
kad tas trūkumas buvo tik 
spėjimas, mytas. Aliumino 
netrūksta Amerikoje. O 
kaip bus su cinu? Smarki 
agitacija ėjo per kelias sa­
vaites, tai yra tūli žmonės, 
pasišovę praktiškais patrio­
tais, darė visuomenės nuo­
monę (public opinion) per 
radiją ir laikraščius, turbūt 
sų tikslu, kad valdžia ir fa­
brikantai paklausytų ir im­
tų gelbėti Amerikoj besimė­
tantį ciną—būtent šiaip: 
surinkti išmetamas blekines 
(cans) ir nutirpinti nuo jų 
ciną! Kelios dienos atgal 
vienas žinovas per radiją 
pasakė, kad cino ant bloki­
nių esą dešimta dalis vieno 
procento ar da mažiau, del 
to neužsimoka tas darbas: 
cino gelbėjimas.

Dabar, kuomet Olandų 
Rytinėj Indijoj eina karas, 
Amerika negaus iš ten cino 
(tin). Bet jo stokos nebus. 
Jo yra Amerikos kontinente, 
Bolivijoj. Iki šiol buvo tik 
toks su juo keblumas. An­
glija turėjo monopoliją ir 
visą Bolivijos cino rūdą par­
siveždavo pas save ir ištir­
pindavo. Padirbtą ciną 
Ameriką iš Anglijos turėda­
vo parsigabenti už gerus pi­
nigus. Dabar jau, rodos, yra 
sutvarkyta taip, kad mūsų 
šalis ciną gaus tiesiog iš Bo­
livijos žemės.

Visoks taupumas yra ge­
ras daiktas, jeigu šiandien 
jisai eina tautos laimėjimui 
—laimėjimui karo, laimėji­
mui taikos ir didesnės žmo­
nių laisvės, demokratybės. 
Da nežinia, kaip po karo bus 
su laisve, su demokratybe.

Bet šiandien Amerikos tau­
ta turi daug rūpesties ir ne­
gando del taupymo. Kenčia 
baimę, kad kai kurių valgo­
mų daiktų gali negaut. Jau 
antroje sausio mėnesio sa­
vaitėje kai kurios krautuvės 
paskelbė, kad, esą, pirkėjas 
iš mūs gaus pirkti tik du 
svaru cukraus, jeigu pirks 
ką kitą.

Cukrus gaunamas iš Ku­
bos ir Tolimųjų Rytų. Ka­
ras Tolimųjų Rytų cukrų 
uždarė. Kuboje dabar dir­
bama cukraus pramonėje 
kasdien po 24 valandas. Cu­
kraus yra gana, bet... per- 
mažai. Lyg iš jo kulkas 
daro...

Visi valgomi daiktai buvo 
baisiai pabrangę. šimtus
milionų ekstra pelnė visi Ar- 
mourai ir tt. O be reikalo. 
Sakė, kad tų daiktų negana
daug yra, tai del to brangu. 
Tai buvo melas.

Prezidentas Rooseveltas 
pasakė, valgomų daiktų tu­
rime apsčiai ir jų nepri- 
stoks. Da perdaug būtų, jei­
gu pavelytų visiems farme- 
riams auginti javus, gyvu­
lius ir tt. Da ir dabar val­
džia “užmoka” jiems už ne- 
dirbimą žemės, už neaugini- 
mą javų ir gyvulių. Tai to­
kia gadynė, tai toks taupu­
mas ! Už dykavimą užmoka! 
Tik nedirbk, tai gausi už­
mokestį. O jei dirbsi, tai nu- 
štriuopuosiu, sako valdžia 
farmeriams.

Šitas ekonominis nenor­
malumas tęsiasi jau suvirs 
dešimts metų. Bet kapitalis­
tai šitokią ekonomiją vadi­
na labai normalia. Jie rūpi­
nas, kad būtų mažiau daiktų, 
nes tada galima brangiau 
parduot, daugiau pelnyt. 
Mums tas jų pelnas ne­
reikalingas, nenaudingas. [ 
Mums ir jie patys 
lingi, nenaudingi. Tuos daik­
tus turėtų valdžia platinti

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
mališką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji­

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trylinentai.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim utarnin- 
kais, o vyram seredomis. .Prašome tą įsįlėmyt.

VILNIS

Naciti “rėkiančioji” bomba, kuri.-; nesenai paėmė ne- 
sprogus'ą vienam karo fronte Europoj. Bomba netiek 
daug nuostoli ų padaro sprogdama, kiek išgąsdina miestu 
gyventojus savo “rėkimu,” kuris panašus j ugniagesių 

sireną ir veikla nuo oro spaudimo.

Laiškas iš Alabamos
GERBIAMIEJI!

Šiuomi prisiunčiu $6.00 už 
“Vilnies” prenumeratą.

Musų apielinkėj, šioj da- 
lyj Alabama valstijos, musų 
lietuvių yra tik keturios šei­
mynos. Visi farmeriai.

A. Benix gyvena Fairho?. 
pe, Josephine Sneider ir 
Mike Alexander, Foley, ir 
aš, Kavaliauskas, Summer­
dale.

Man rašyti jau nesiseka. 
Esu gimęs 1869 metais. Iš 
Lietuvos išvažiavau 1892 m., 
gegužės mėnesį, į Braziliją. 
O 1902 metais iš Brazilijos 
atvykau į Jungtines Valsti­
jas. Farmeriavau Wiscon­
sin valstijoj, o Alabamoj gy-

’ venų 12 metų. Mes gyvenam 
i Baldwin County, Alabama.
I Aš čia turiu farmą 160 
j akrų. Dar nežinau, kaip sek­
sis šiemet farmeriauti. Vie­
nas mano sūnus yra armijoj, 
o kitas namie. Aš jau nega­
liu nieko pagelbėti. O vie­
nam neįmanoma apdirbti 
ūkio darbus kad ir su ge­
riausiom mašinom. Samdi­
ninkų mūsų apielinkėj sun­
ku gauti. Tuo būdu turėsime 

i palikti daug neapdirbta 
lauko.

Mašinų turime ūkiškiems 
darbams už apie šešis tūks­
tančius dolerių, ale mašinos 
be žmogaus nedirba.

T. Kavaliauskas.

už tokias kainas, kiek lė- 
šuoja. Bet, sako, tada būtų 
socializmas, komunizmas! 
Ve, to tai ir bijo. Velyk žmo­
nės tegul nedavalgo ir dirba 

nereika- i daugiau pelno savo ponams 
fabrikantams.

(Bus daugiau)

MELBOURNE, saus. 23.—Ja­
ponai įsibriove Į dar dvi Austra­
lijos salas.

WASHINGTON AS, saus. 23. 
—Gen. MacArthur pranešimu, 
Amerikos ir Filipinų jėgos at- 
kartotinai atremia japonų at­
kaklius puolimus Bataan pusia­
salyje, Luzon saloj.

Kada vyrai pašaukti ginti tėvynę ir kuogreičiausia išnaikinti aršiausius pasaulyje barba­
rus nacius, fašistus ir japoniškus užpuolikus, moterys atlieka darbus namie, čia keli at­
vaizdai nutraukti ant Woodrow White farnios, North CaroQinoj. Matome kaip mote­
rys atlieka visus ūkio darbus, kuriuos tik keli mėnesiai atgal dirbo vyrai. Dviem jau­
niem vyram iš šios farmos išėjus kariuomenėn, Mrs. White su dviem dukterim apdirba 

visus laukų ir tvartų darbus.

K4 F1NLANDU0S ŽMONĖS GAVO?
1939 metais ir po to lietu­

vių reakcinė spauda liejo 
graudžias ašaras delei Fin­
land! jos likimo. Jie rašė 
apie tos šalies kareivių nar­
sumą ir šventą misiją ap­
ginti tik nepriklausomybę. 
Dabar ir labiausia naivus 
asmuo mato kaip ąpt;delno, 
kad Mannerheim ir kiti Hit­
lerio įrankiai buvo Ašies 
įrankiai. Nežiūrint to, kad 
gavo skaudžią lekciją Fin­
land! jos reakcininkai (žino­
ma, žmonių kraujo lėšomis) 
vėl puolė Sovietų Sąjungą. 
Ką dabar reikia Finlandijai 
panešti, tai 1939 metais bu­
vo tik vaikų žaislas.

Mannerheirp ir kiti Hitle­
rio įrankiai to krašto žmo­
nes paskandino negįpdėtąm 
kraujo tvane. Pasitikimi ka­
ro padėties žinovai tvirtina, 
kad pusė Finlandijos armi­
jos jau pakišta po velėna. 
Šalis įtrenkta į ekonominį 
chaosą. Maisto, drapanų ir 
kuro baisi stoka. Vokiečiai 
kareiviai pavilioja moteris 
už maisto šlakelį, rašo ko­
respondentai.

Žinios iš Stockholm© ir 
kitų neutralių šalių miestų 
sako, kad vietos gyventojai 
baisiai pasipiktinę naciais ir 
juos išpasalų nudeda. Gy­
ventojai nori taikos. Jie ma­
to, kad karas veda galutinai 
šalį į pragaištį. Bet hitleris- 
tai laiko ginklus rankose ir 
priverčia beginklę visuome­
nę pasiduoti.

Švedijos laikraščių kores­
pondentai paduoda, kad 
darbininkų uždarbiai 150- 
200 markių į mėnesį. Tačiau 
tenka mokėti už šlakelį 
maisto po 20 markių. Pavyz- 
din, laukinis zuikis 220 mar­
kių; kvorta žibąlo 30 mar­
kių. Ir tai tlžiąųgiasi žmo­
nės, kad dar gauna.

Vyrai į armiją paimti 
tarp 18-55 metų. Korespon­
dentai tikrina, kad to am­
žiaus moterų yra kelioliką 
kartų daugiau, negu vyrų. 
Jaunų viduramžių vyrų 
sveikų kaip ir neliko. Tik 
invalidai miestuose ir kai­
muose, Kiek dar yra jaunų 
vyrų gyvų, tai fronte. Jeigu 
karą greit peužbaigs, tai ir 
tu<$s pakis po velėna, arba 
padarys invalidais.

Finų tauta negalės atsi­
gaut į tą laipsnį, kokiame 
ji buvo, per ateinantį pus­
šimtį m. Taip tautos kraują 
nuleido Mannerheimo fašis­
tinių karininkų gauja, kaip

niekad tos tautos istorijoj 
nebuvo.

Ar Bus Taika?
Finlandijos reakciniai val­

dovai kalba apie rubežius. 
Jau nekartą pasakę Sovietų 
Sąjunga, kad juo ilgiau ka-., 
rįaųs Hitlerio įrankiai, tuo •' 
siauresni bus tos šalies ru-5 
bežiai. (I

Ko Finlandijos liaudžiai į 
reikią? Taikos, žemės ir kul-^ 
turinti gyvenimą. Tatai gali? 
sėkmingiau vykinti nusikra-» 
čius nuo savo sprando Man-* 
nerheimo parazitus. Žmo-| 
nėm nereikalingą šarvuotoji j 
linija, kuri stovėtų tik 15 h 
mylių nuo Leningrado if bu-^ 
tų bronyruotą kumštis prieš 1 
socialistinę valstybę. £

Tą ginkluota liniją reika-į 
lįnga Hitleriui, Vokietijos J 
imperializmui. Mannerheim, ‘į 
kuris tarnauja Vokietijos j 
imperializmui, liaudies į 
krauju nori palaikyti gin-: 
kluotą kumštį prieš Sovietų ; 
Sąjungą. Bet ta kumštis po j 
mūs akių šipuliais sudau- I 
žoma.

Finlandijos žmonės gavo 
baisų smūgį. Nėra galima 
gauti pilnų faktų. Bet jie 
kada nors iškils aikštėn. 
Baisiu šiurpu jie sukrės ne 
tik tos šalies žmones, bet vi­
so pasąulio visuomenę. v

Aky vaizdo j šių baisių 
nuostolių, kraujo leidime iš 
žmonių gyslų mes nemato- 

|me lietuvių reakcinėj spau­
doj graudžių verksmų. Ne­
gaila Finlandijos Grigai­
čiam, šimučiam, Tysliavom 
ir Karpiukam. Jie ašaras 
liejo 1939-1940 metais būk 
bolševikai daug blėdies pri­
darę. Bet kai Hitleris pa­
skandino į kraujo tvaną; 
kai dviejų gentkarčių jau­
nus žmones išžudė Vokieti­
jos imperializmo kare, ta; 
tie ponai tyli kaip į burn/ 
vahdens prisisriaubę. Kodėl 
taip? Todėl, kad jie nori, 
jog Hitleris karą laimėtų 
prieš Sovietų Sąjungą.

M. A.š.

GARNYS PERNAI SMAR­
KIAI DARBAVOSI 

VISĄ METĄ.

New York—Gimimų skai­
čius 1941 metais buvo di­
džiausias nuo 1930 metų, 
skelbia Metropolitan ap- 
drapdos kompanija.

Gimimų buvo arti 19 ant 
1,000 gyventojų.

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai ir Visada
Vyrai ir Vaikinai

1 Gali Pasipuošti 
Puikiai ir

g Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

hone Pullman 3359

PETER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
119 East 107th St.

PETRAS ZAKS. Sav.
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BERN. — Pulk. gen. Heinz 
Guderian esąs ligoninėj ir sun­
kiai sergąs “plaučių uždegimu.” 
Gen. Guderian yra autorius šar­
vuotų divizijų. Jo išmislas gerai 
veikė įLėpkijoj, paskui Francu- 
zijoj, Belgijoj ir Holandijoj. Bet 
ties Maskva ištižo. Kai Raudo­
noji Armija sutriuškino gen. 
Guderian komanduojamas šar­
vuotas divizijas, lai Hitleris jį. 
pavarė iš pareigų.

Decatur, III.—John Wal­
ters, 20 metų, važiavęs gy­
vulių troku smogtas greito­
jo traukinio taip smarkiai, 
kad trokas iškilo 20 pėdų

■ aukštyn.
Išsikrapštęs iš troko laužo 

Walters nustebęs sako: “Na, 
ir skrydau gi aš aukštai.” 
Jis buvo visai menkai 
gautas.

KAIRO, saus. 23.—Gen. 
mmel komanduojami vokiečiai 
ir italai atėmė iš anglų Agcda- 
bia, Libijoj, ir be atvangos stu­
mia anglus linkui Egipto.

NACIŲ GENEROLAS 
GUDERIAN SERGA 
PLAUČIŲ UŽDEGIMU

TRAUKINIO SMOGTAS 
TURĖJO SMAGUMO.

Rodos neįtikėtina, bet . . . pasitaiko. Vargiai kas tikėtų, kad kareiviai pameta ar už­
miršta šautuvus, kitokius ginklus ar šiaip labai reikalingus daiktus. Bet šis atvaizdas iš 
Londono parodo, jog taip neretai įvyksta, čia matome pamestų kariškų daiktų san­

dėlį, kur para vyrų bando atrinkti sau priklausančius šautuvus.

už-

Ro-

UTOPINĖS VIENYBĖS PA
GRINDAS RIO KONFERENCIJOJ

Svarbios Skaitymui
KNYGOS IR 
, BROŠIŪROS
I* Pamatiniai Principai De­

mokratijos ir Pilietybės,
. paruošė Charles P. Kai.
Knygutė aiškina ką turi 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos šalies.
Kaina ........................... 25c

*i Naujoji - Lietuva, paruošė 
A. Bimba. Paveikslas pa- 
siliuosavusios Lietuvos iš 
po ponų ir fašistų jungo. 
Kaina ........................... 35c

* Lietuva Vokiečiu Okupa­
cijos Metu, parašė V. Kap­
sukas - Mickevičius. Nuo- 

‘dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj 
Smetonos-Hitlerio garbin­
tojams, kuri padėjo vokie­
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaina .... 50c

* Išdavikai, išguldė L. Pru- 
seika.—Nei vienas gilus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur­
vinų putų (kaip dabartinės 
penktoj kolumnos)—Leni­
nas. Kaina.................... 15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai­
sė H. J. Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina ............................. 10c

* Vilnies Kalendorius, pri­
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji 
ir turiningoji 1942 metam 
informaciją knyga.
Kaina ........................... 25c
* V. K. P. (bolševiku) Isto­
rija. Trumpas Kursas su­
sipažinimui su bolševiką 
partijos kūrimusi, augimu 
ir kova dėl socialistinės 
statybos, kuri padės demo­
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmą. Kaina (su gra­
žiais apdarais) .... §1.00
“Vilnyj galite gauti ir dau­
giau įvairią knygą ir bro­
šiūrą. Užsakymus siuskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, Ill.
Mes apmokame persiunti­

mo lėšas.

Vis augantis susipratimas i 
ir kooperacija tarp Ameri- < 
kos respublikų žmonių pa- ; 
storaisiais metais privedė 
prie pirmo pasitarimo šių 
respublikų laike pasaulinio 
karo. Trečias Susirinkimas ' 

1 Amerikos Respublikų Užsie­
nių Reikalų Ministerių, Rio 
de Janeiro mieste, prasidė-

I jo sausio 15 d.
Pasekmės bendrų pastan­

gų valdžių ir neoficialių 
įstaigų Jungt. Valstijų ir ki­
tų respublikų yra išvysty­
mas šitų susipratimų drau­
ge su 115 metų rimto darbo 
visuomenės ir valdžių šių 
įvairių respublikų įvykdinti 
žemyno solidarumą.

Kada daugelis valdžių ir 
kitų įstaigų ir ypatų Jungt. 
Valstijose senai stengiasi 
dėl glaudesnės kooperacijos 

! ir geresnio supratimo tarp 
Amerikų, svarbus valdžios 
žygis subendrinti šį darbą 
buvo pradėtas rugpiučio mė­
nesį, 1940 m., kada prezi­
dentas Rooseveltas ekzeku-

I tyviu įsakymu įsteigė “Ofi- 
• są Koordinatoriaus Komer- 
! cinių ir Kultūrinių Santikių 
Tarp Amerikos Respubli­
kų.” Vardas pamainytas lie-

L pos 30 d., 1941 m., į Ofisas
i Koordinatoriaus Tarpusa-
II vių Amerikos Respublikų.

J Į Šis ofisas glaudžioj koope- 
H Į racijoj su Valstijos Depar- 
3; tamentu ir kitoms įstaigoms 
ra' ragina ir bendrina visus vei- 
U1 kimus dėl geresnių komerci­
ni nių ir kultūrinių santikių 
sS tarpe dvidešimts vienos res- 
|| publikų Vakarų Žemyne.
H šiame laikotarpyje ašies 
B jėgos varė savo intensyvę 
B propagandą ir ekonominius 
ra žingsnius prieš Amerikų 

vienybę. Reikalinga buvo
Žsj Jungt. Valstijų valdžiai ne- 
|| daleisti sugriovimą ekono- 
|| minių būdų kitose respubli- 
H koše, kurios dėl karo savo 
B rinkas prarado.
B) Reikalinga buvo sulaikyti 
B tą ’ekonominę suirutę, kuri 
B yra derlinga žemė, kurioje 
B diktatoriai sėjo sėklas ne­
gi vieningumo,' įtarimo ir ne- 
į® apykantos, tautose ir tarp 
P kaimynų tautų.
B) Subendrinti progą Jungt. 
B Valstijų valdžia pradėjo su 
B pasibrėžimu, jog žinojimas

Programas pasiryžo įrodyti , 
Jungt. Valstijų žmonėms £ 
kultūrą, ekonomiją, istoriją, ‘ 
natūralius resursus ir geo- * 
grafiją kitų 20 respublikų, j 
Programa irgi praplatina 
kitų respublikų supratimą 
apie Jungt. Valstijas. Šioj 1 
programoj kiekvienas bū- ' 
das komunikacijų ir apšvie- • 
tos buvo vartojamas—dau- ■ 
giau ir platesnių kursų mo- ' 
kyklose ir kolegijose, dau­
giau apsimainymo studentų 
ir profesijų, kartu su pasi- ' 
keitimais žinių, literatūros, • 
visokeriopo meno, daugiau : 
bendravimo 
niais, sveikatos ir socialiais ' 
klausimais.

Bet svarbiausia proble- Į 
ma buvo ekonominė. Tai 
reiškia gavimą svarbiausių 
apsigynimo medžiagų Jung- : 
tinėms Valstijoms iš kitų 
respublikų, ir joms užtvirti- ' 
nimą pastovaus ekonominio 
gyvenimo, kada joms gręsė 
ekonominis pavojus po 
Francūzijos žlugimo 1940 
m. Programa buvo sudaryta 
pabrėžti pasekmingumą ge­
ros kaiminystės nusista­
tymą.

Svarbiausi punktai šios 
programos yra:

1. Prezervuoti ekonomini 
pastovumą, socialę apsaugą 
ir politinę nepriklausomybę 
atskirų Amerikos respubli­
kų kaipo reikalingi daiktai 
šio žemyno apsaugai.

2. Sutikti ir įveikti vyliu- 
gingą ir pragaištingą pro­
pagandą Ašies agentų įro­
dant teisybę faktais, kurių 
bus negalima pakeisti arba 
atšaukti.

3. Parūpinti Jungt. Vals­
tijoms naujų šaltinių būti­
nai reikalingiems pirki­
niams tuomi laiku, kada kai- 
kurie šaltiniai nepasiekiami 
dėl karo.

4. Sugriauti ekonominį 
įsiveržimą ašies agentų, ap­
ribojant jų urmo veiklą.

5. Parūpinti naujų progų
■ visokeriopais būdais išvys­

tymui industrijų kitose 
Amerikos respublikose, su-

• stiprinant jų ekonominį au­
gimą.

6. Parūpinti reikalingus 
t kreditus industrijų firmoms 
; tose šalyse.

7. Užtikrinti visoms ki-

toms respublikoms vietas 
sunaudojimui jų pagrindi­
nių žalių medžiagų.

8. Parūpinti pakankamai 
laivais gabenančių paranku- 
mų didėjančiam kiekiui ža­
lių medžiagų, kurios yra 
siunčiamos Į Jungt. Valsti­
jų Apsigynimo gamybai, ir­
gi naujiems kroviniams ga­
benti iš Jungt. Valstijų.

9. Siųsti musų kaimy­
nams pakankamai reikalin­
gų produktų, kad palaikius 
jų pramones, ir šis padės 
jiems padidinti gamybą ii* 
transported ją mums reika­
lingų karo medžiagų.

ši programa puikiai vyk­
doma. Net nustebino jos kū­
rėjus. Ekonominis suirimas 
neįvyko nei vienoj Ameri-

GRAŽI PARTE
RAYMOND, Wash.—Sau­

sio 10 A. Burtai turėjo 25 
metų sukaktuves ženybinio 
gyvenimo. Svečių buvo 
daug, net iš Seattle brolis 
J. Burt ir Baltrušaitis at­
vyko (būtų buvę daugiau, 
bet dėl blogo oro susilaikė).

Draugai Burtai yra drau­
giški ir linksmus žmonės. 
Vakaras buvo linksmas, vi­
sokių skanių valgių, taip ir 
gėrimų. Iki 5 valandai ryto 
buvom.

Draugam Burtam linkėti­
na ilgų metų linksmo gyve­
nimo, sulaukti auksinio jū- 
bilėjąus.

Abu Burtai amžium dar 
jauni žmonės ir yra žymūs 
Raymondo darbuotojai vi­
sam progresyviškam veiki­
me. Per Burto ilgą ir sun­
kų pasidarbavimą vietinės 
pašelpinės draugijos visi na­
riai perėjo Lietuvių Darbi­
ninkų Susivienijiman. Jis 
yra pirmininkas LDS 36 kp.

Besilinksminant, su Bur­
tų pritarimu parinkom au­
kų dėl Sovietų Sąjungos pa­
geltos. Visi aukavo. Surink­
ta $25. Aukautojam labai 
ačiū. Aukavo sekami;

P. P. G ribas.

Mr. & Mrs. A. Burt $1.00
Taraitis, A.............. .. 2.00
Baltrušaitis, M....... .. 1.00
Staliun, P............... . 1.00
Norkus, C............... . 1.00
Biasfield, Mrs. Ed. 1.00
Bachth, G.............. . 1.00
Mažeikis, M........... . 1.00
Tenoski, M.............. .. 1.00
Gribas, T............ . . 5.00
Shames, J.............. .. 1.00
Delinskas, J............ . 1.50
Stepleton, L........... .. 1.00
Burt, J...... .. 1.00
Lapinskas, M.......... .. 2.00
Gribas, P................ . 1.25
Masonis, Mrs......... ...... 50
Cash, Wm ............ ... .50
Dalinkus, J............ ...... 50
Skrebūnas, A......... ......50
Poveliūnas, C......... ......25

Viso........... $25.00

hunianitari-' kos salyJe- Mažiau kredito
buvo reikalaujama kitų ša­
lių negu numanyta. Nacių 
agentai, kurie liko įrašyti į 
“juodąją knygą,” netekę sa­
vo pajamų šaltinių negali 
papirkinėti radio stočių ar­
ba laikraščių, kurie varė Į 
ašies propagandą. Šalys, ku­
riose prasidėjo eksportas, 
gali šį eksportą kontroliuo­
ti. Jungt. Valstijos irgi su­
pirko visas svarbias medžia­
gas, kad nepatektų jos mūšų 
priešams. Reikalingos me­
džiagos yra reguliariai 
transportuojamos tarp 
Amerikų: skarda, varis, 
manganas, geležis, zinkas, 
vilna ir tt.

Centrelines Amerikos ir 
Vakarų Indijos respublikos 
paskelbė karą Jungt. Vals­
tijų priešams, pagelbėdami 
apsaugoti begalo svarbų Pa­
namos Kanalą ir respubli­
kos daro žingsnius padėti) 
Jungt. Valstijoms ir nepri­
leisti ašies įsibrukimą į šį 
žemyną. Kolaboracija Ame­
rikos respublikų dėl konti­
nentinės apsaugos buvo 
daug plačiau išsivysčius po 
dviejų savaičių šiame kare, 
negu pabaigoje pirmo pa­
saulinio karo.

Svarstymai konferencijo­
je Amerikos ministerįų Rio 
de Janeiro mieste pastatyti 
ant stipraus pagrindo ir sa- 
vytarpio susipratimo.

FLIS.

DAR DAUGIAU LAVINA

KAREIVIŲ VALDYT ČIŪŽES

San Francisco, Cal.—Cliaba- 
rovsko radijas prneša, kad Si­
bire, netoliese Mandžiurijos, la­
vinama 10,000 raudonarmiečių 
valdyti ėiūžes.

Roselando Žinios

Musų “Rožių žemėj” vis 
kas nors naujo, progresy­
vių žmonių tarpe, žinoma, 
pasitaiko mūsų tarpe ir ydų: 
Vieną jų turiu paminėti, tai 
Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 79 kuopa truputį silp­
nesnė, negu pereitais metais 
buvo, nes dar pora dešimtų 
narių savo duokles neužsi­
mokėjo. Tuomi turėtų na­
riai susidomėti ir suprasti 
mūsų draugijos svarbumą 
ir užsimokėti duokles už peiv 
eitus metus ir nelaukti su 
duoklėmis pabaigos šių 1942 
metų.

Labai smagu girdėti apie 
i Lietuvių Darbininkų Aido 
; Chorą. Prisirašė daug jau­
nimo prie choro ir ima va­
dovybę į savo rankas. Abel- 

| nai nuotaika chore labai 
| puiki—išsitenka visi jauni 
I ir senesni.

(Tąsa ant 6-to pusi.)
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kymus, nes visus anlsyk nespėsime išpildyti. Užsakymus ir pinigus už

Kalendorius siųskite šiuo antrašu:

3116 S. Halsted Street, Chicago, III.
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Rosdando Žinios
(Tąsa nuo 5-to pusi.)

Dabar mūsų choras turi 
bene geriausią mokytoją 
Daratėlę Judzentavičienę, 
kuri pašvenčia savo visą 
energiją choro gerovei. 
Kuomet gauta gera moky­
toja, tai rodos visa apielin- 
kė pakitėjo. Ne tik paten­
kinti choristai, bet ir biz­
nieriai kitokį prielankumą 
parodė. Pereitam susirinki­
me choras nutarė rengti 
koncertą su šokiais kovo 
(March) 8 d. šių metų, Ve­
netian Ballroom, 139 E. 
Kensington avė. Koncertas 
prasidės 4:30 vai. po pietų, 
o 8 valandą vakare bus šo­
kiai prie Phil. Palmers or­
chestros. Įžanga j koncertą 
50c., war tax 5c. Viso 55c. 
Už koncerto tikietus įeiga 
bus choro naudai. Vien šo­
kiams įžanga 40c., war tax 
4c. Viso 44c. Nuo šokių įžan­
ga skiriama Raudonojo 
Kryžiaus pagelbai.

Matant šitokias choro pa­
stangas norisi likti į savaitę 
tris vakarus be vakarienės 
ir tuos sutaupintus pinigus 
atiduoti choro pagelbai. Iš- 
tiesų, kuomet mūsų choro 
koncerto rengimo komisija 
su džiaugsmu praneša, kad 
einant kolektuoti garsini­
mų į programą, tai visi biz­
nieriai be jokio išsikalbėji­
mo duoda savo skelbimus Į 
programą. Programas bus 
platus. Dainuos 4 chorai ir 
bus dainininkų solistų. Ne- 
vien koncerto programas 
bus gražus, bet ir prie šo­
kių Phil. Palmer orchestros 

— _4)us gera dainininkė: Helen 
Pažarskaitė (orchestroj va­
dinasi: Helen Mitchell). Pa­
gal tokį planą bus nepapras­
tas koncertas bei šokiai ir 
verta visiems apielinkės lie­
tuviams kaip jauniems, taip 
ir seniems tą dieną pasižen- 
klinti ant kalendoriaus ir 
atsilankyti į minėtą paren­
gimą. Matosi choro darbas 
platus, bet reikia turėt min­
tyje, kad darbas be darbi­
ninkų neįmanomas. Dabar 
mūsų choro valdyba suside­
da vien iš jaunuolių, bet ne­
mažiau reikia turėti minty 
ir senesnius choro narius. 
Pavyzdin, draugė Kenstavi- 
čienė nepaiso nei koks mo­
kytojas chorą mokina, jau 
arti 40 metų kaip dainuoja 
ir lošia. Draugė Z. Klibienė 
jau keliolika metų dainuoja, 
Antanas Andriejauskas, Ila- 
nių visa šeima, Mūrelių visa 
šeima, J. Pažarskų visa šei­
ma ir Misevičių visa šeima. 
Tuomi visais reikia džiaug­
tis. Gaila, kad tenka pami­
nėti, jog atsiranda iš mūs 
progresyvių pašaliečių, ku­
rie choro vertumą spren­
džia pagal ypatos išveizdą. 
Apie tinkamumą asmens 
chorui nusprendžia choro 
mokytojas, o ne koks paša­
lietis.

Baigdamas pranešimą už- 
kviečiu visus iš visų apielin- 
kių ant minėto koncerto, ku­
ris be jokios abejonės vi­
siems patiks. Taip pat rei­
kia turėti mintyje, kad cho­
ras susideda iš darbininkų 
ir nuo šios dienos padary­
kime savo sieloje rezoliuciją 
ateit ir prisirašyt prie cho­
ro, kad ligi pavasario choras 
viršytų šimtą narių.

Roselando Senis.

VILNIS  Sausio 26 <1,, 1942 m., No. 21.

LNIES
CERTAS

DR. VYTAUTAS SUKACKAS—Smuikininkas

Programas Susidės iš Talentin­

gų Artistų, Muzikų, Klasiškų 

Šokikų, Dainininkų ir Chorų

Po Programo Vilnietės Gaspa- 

dinės Turės Skanius Pietus ir 

Užkandžius Paruošę

A. KENSTAVICIENĖ, Solistė

Nedėlio j, Vasario-February Į1942
Durys Atsidarys Nuo 2 Vai., 

Programas Nuo 3:30 Popiet 

Dvi Orkestros—Ameriko­

niški ir Lietuviški Šokiai

Nuo 7-tos Vai. Vakaro

THE PAULETTE BALLET, šokikai

SOKOL HALL

6

Tuojaus Įsigykite Įžangos 
Tikietus. Išanksto 75c, 

Prie Durų 85c

Tikietus galite gauti “Vil­
nies” Raštinėj arba pas 

platintojus.

2343S.KEDZIE

Aido Choro Mokytoja Kenstavičiy Hawaii Gitarų Grupė ir Agnes Kenstavičienės Solo MOTERŲ TRIO: YUDEN, K. ABEKIENĖ, A. DOČKIENĖ LKM Choro Mokytojas
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PIRMU KARTU DALYVAUS DIDŽIAUSIAME UETUVIV KONCERTE
Valstijos Darbo Depart- jng-WGN-smgi^g Neighbors 

nento vedėjas F. B. Murphy ------ ~......
įaskelbė, kad pereitų metų 5:00—wgn orphan Annie 
bėgyje 250,000 žmonių gavę "
larbus, kurie pirmiau buvę 
?e darbo, ar dirbę tik pro- 
arpiais.

Tuo pačiu sykiu dėl 166,- 
167 žmonių bedarbės kom- 

išmokėjo $28,- 
Tai dikčiai mažiau.

Kad studentai greičiau 
užbaigtų mokslą, tai panai-! 
kins vadinamą “bachelor de-

WBBM, The O’Niells 
4:55—WGN, New? d.An V.* C N O.

WĘBM, Paintęd Dreams 
5:15—WBBM, Hedda Hopper

WGN—Terry & the Pirates 
5:30—WGN, Jack Armstrong

WBBM, The Golden Treasury 
of Song

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN, Dr. Bradley 
6:15—WGN, Bob Elson

WBBM, Lanny Ross
WBBM,'Brain Battle 
WLS, News 

6:45—WLS. Joe Parsons
WGN—Evening Serenade 

7:00—WGN, Cal Tinney
WBBM, Yox Pop
WLS—I Love a Mystery 
7:15—WGN—Hoople Hour 

7:30—WGN, The Lone Ranger
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Lux Radio Theatre
WGN—Gabriel Hėatter 

8:15—WGN—Quin Ryan 
8:30—WGN—Music Tthat Endures I 
9:00—WGN—Raymond Gram Swing

WBBM—Orson Wells 
9:15—WGN—Spotlight Band 

. 9:30—WGN, Music That Endures i 
Apart to, kur pi™iau'10;00_w“^įį^me

Juodavo liuoso laiko studen-' wbbm, News
. ... . , . ,. 10:30—WBBM, Todd Hunter, Newsam ir tik keturias dienas wgn—News

nokindavosi, tai dabar pa-11:00~wbbm^ncws 
iarys tik tris dienas ir ga- u:30—wgn, News
es mokintis tris dienas, o( 11:55—wbbm, press News 
dtas tris dienas eiti dirbti.

. i .AJA nuDi.i, luauinegu metai atgal, nes 1940 6:30—wgn, News, 
metais bedarbių kompensa- 
cijų išmokėjo $53,649,901.

VIENĄ
MOKSLO LAIPSNĮ CHI- 
CAGOS UNIVERSITETE

1:00—WBBM. Headlines
1:30—WGN. News Roundup
ANTRADIENIS, SAUSIO 27-ta D.

WLS—Live Stock Market
11:00—WBBM—Kato Smith Speaks 

WGN—John B. Hughes 
WLS—Martha & Helen

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet

11:30—WBBM—The Romance of 
Helen Trent 
WGN—News 
WLS—News

11:45—WBBM—Our Gal Sunday— 
WGN—Harold Turner 
WLS—Farm News

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTEI!

Wholesale

4707 S. Haisted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Haisted Street

Štai, brangūs chicagiečiai ir plačios apielinkės lietuviai, susipažinkite šu tuom garsiuoju lenkų choru—LU­
TNIA CHORUS—No. 4 PSA. Jį girdėsime nedėlioj, vasario 1 dieną, Sokolų salėj, 2343 S. Kedzie avė; Linksmą 
pranešti skaitlingai miniai dienraščio “Vilnies” skaitytojų ir rėmėjų, kad Lutnia Choras apsiėmė dalyvauti mūsų 
didžiajam koncerte ir sudainuoti sekamas dainas:

1. MILDA, muzika—S. Maniuszko;
2. POD BOREM SOSNĄ, muzika—S. Wiechowicz.
Lutnia Choro dainų repertuaras taip jau turtingas kaip ir jo narinė kiekybė. Dėlto nėra mažiausios abejonės, 

jog apart viršuje minėtų dainų, jie nepaskūpės apdovanoti koncerto svečius ir viešnias gerom “magaryčiom”—
• ( 4-chore. Lutnia Chorą diriguoja pasižymėjęs muzikas Dr. E. G. Urbanowicz.
' Tad dar kartą raginame: nepraleiskite progos—įsigykite bilietus tuojaus ir nedėlioj popiet, vasario 1 d., 
visi traukime į Sokolų salę, kur įvyks didžioji Chicagos lietuvių meninė iškilmė—Metinis “Vilnies” Koncertas!

REIKALAUJA DAUGIAU
ŽMONIŲ ŽIURKIŲ NAI­
KINIMUI

Sa Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSK1, 

Savininkai

Pas Šiuos Žmones 
Galima Gauti “Vilnies’ 
Koncerto Tikiety

ROSELAND
K. Danyla, 

10153 S. State St.
Z. Klibienė,

(, * 10718 S. Prairie
A. Stalnionis, 

124 W. 103rd St.
J. Kenstavičius, 

11422 S. Forest
J. Stukienė, 

635 W. 119th St.
A. Maziliauskas, 

119 E. 107th St.
P. Puodžiūnas, 

10742 Wabash
J. Skeberdytė, 

537 W. 103rd St.

CICERO
Kvedarienė, 

1803 S. 49th Ct.
A. Martinionis, 

1613 49th Avė.
A. Dočkus,

1304 S. 48th Ct.
E. Stulgaitienė, 

1531 S. 50th Ct.
M. Butwell, 

5100 W. 23rd PI.
18-TOS APIELINKĖS

F. Venckus,
2119 S. Haisted St.

NORTH SIDE
M. Chesna, 

2049 Pierce
O. Remeikienė, 

2334 N. Campbell
J. Stančikienė, 

4742 Winthrop
S. Veshys,

6214 N. Mozart
P. Deveikis,

10 W. Huron

BRIGHTON PARK
Mrs. Rasimas, 

2624 Montgomery
A. Sakalas, 

3137 W. 44th
A. Tamkevičius, 

2856 W. 39th Pl.
W. Urasky, 

4231 Artesian
T. Želvienė,

2716 W. 42nd
Jokubauskienė, 

4409 S. Artesian
L. Matuzienė,

4312 S. Artesian
Kirstukas,

3852 S. California
V. Preikšą,

2457 W. 46th Pl.

A. Grigas,
7200 S. Campbell

S. Peterman, 
6801 S. Artesian

P. Burdulis,
6923 S. Washtenaw

E. Arlauskienė,
7030 S. Campbell

M. Railienė, 
6901 S. Artesian

O. Mockienė, 
2437 W. 65th
JACKSON PARK

A. Jakienė,
6062 Stoney Island .

K. Jokubauskas,
6444 Stoney Island

G. Zix,
6134 Evans

Ave.

BRUNO’S TAVERN 
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas 

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Turtas Virš 6.5HMW

Apart Apsaugos, Turime AftD 00
ATSARGOS FONDĄ Virš jpO3U,VVU. V V

Dabar Mokam 3% Už Padėtus Pinigus______
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

BRIDGEPORT
V. Plečkaitis, 

3343 S. Lowe
T. Dabulskis, 
3335 S. Lowe (rear) 
J. Bendokaitis,

3229 S. Emerald
A. Jonukėnas, 

3538 S. Haisted St.
G. Peknis, 

752 W. 33rd St.
J. Jančius, 

827 W. 33rd St.
J. Urbonas, 
944 W. 31st Pl.
J. Ruzgą, 

3252 S. Haisted St.
Ę. Zaldienė, 

3152 S. Wallace
M. Klebonas, 

3703 S. Lowe
G. Miller,

3403 S. Union
A. Gabrys,

3010 S. Union
D. Yuden, 

3229 S. Lowe

STOCK YARDS
M. Mazūra,

4500 S. Emerald
F. Mazola,

3614 S. Seeley
Daraškevičius, 

“Vilnies” išnešiotojas
MID-WEST

Mike Batutis, 
2625 Gladis Avė.

KITUR
Mrs. Geldgaudas, 

1335 W. Madison St.
Starevičienė,

404 S. 14th Ave.,
Maywood

S. Juška,
7139 S. Winchester

A. Shultz,
7546 S. May St.

S. Drigotas,
5114 S. Knox Ave.

FEDJ :and:
LOAN ASSOCIATION of Chicago 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia 7/4/

MARQUETTE PARK
P. Pakštis,

657 S. Whipple
K. žebraitis,

6640 Campbell
A. Zades,

6753 S. Western
J. Juzėnas,

6623 S. Whipple

Viešųjų Darbų komisio- 
nierius Oscar Hewitt sako, 
kad Chicagoj yra apie 1,400- 
000 žiurkių. Pernai rugsėjo 
mėnesį daug jų išnaikinta, 
bet nuo to jų skaičius pa­
dvigubėjo.

Naikinimui jų reikalinga 
bent 800 ar 1000 žmonių, o 
dabar dirba tik apie 135 
žinoės. Reikia daugiau.

Žiurkės nevien naikiną 
turtą, bet ir ligas nešioja.

Pearl Hart ir 15 kitų mo­
terų, kurios sakė atstovauja 
Civil Liberties Komitetą, 
atėjo pas teisėją Olnpy C. 
Allen ir reikalavo paleng­
vint bausmę, 6 negrėm mer­
ginom, kurios sukėlė riaušes 
Illinois Training School, Ge­
neva, Ill., ir nuteistos kąlė- 
jiman, Dwight, Ill

Komitetas sako, merginos

8:00—WBBM—News
WGN—News
WLS—Sunshine Valley Folks 

8:15—WBBM—Sil verleaf Sendoff 
WGN—Gospel Singer 
WLS—News

8:30—WBBM—Rhythm off the Rec. 
WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acrėe

8:45—WBBM—Stories America 
Loves
WLS—Mountain Playhouse 

9:00—WBBM—Hymns of All 
Churches 
WGN—News
WLS—The Book Shop

9:15—WBBM—Myrt & Marge 
WGN—Charles W. Hamp 

WLS—News
9:30—WBBM—Stepmother 

WGN—June Baker 
WLS—Howard Peterson

9:45—WBBM—Shipping with the 
Missus
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Jane Tucker

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter 
WLS— News

10:15—WBBM—The Man I Married 
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon 
WGN—Voice of Romance

10:45—WBBM—Aunt Jenny’s Stories 
WGN—Morning Melodies

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Haisted Street 
įr 

Mčsos-Groserio Krautuvė 

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myllntlem, Vestuvėm. 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayettę 5800

SAUSIO 26-tą DIENA

nubaustos per žiauriai.

CHICAGOS STOTYS
WIND 560 WCFL 1000
WMAQ 670 WMBI 1110
WGN 720 WTJD 1160
WBBM 780 WSBC 1240
WAIT 820 WMRO 1280
WENR 890 WGES 1390
WLS 890 WHFC 1450
WAAF 950 WHIP 1520

Siančiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

L O VEIK IS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Haisted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 251« 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 & 251.’.

Peoria, Ill. — Wilbur 
shop, 27 metų amžiaus, ku­
ris atsisakė pildyti drafta- 
vimo įstatymą, nes esąs ka­
rui priešingas, pasmerktas 3 
metams kalėjiman.

Teisėjas Leroy, nuteisęs 
Bishopą, pareiškę: “Aš ti­
kiu, -kad išėjęs iš kalėjimo 
rasi šalį laisvą, apsaugotą 
tų, kurie nori kariauti už 
u.”

Bi-

12:00—WGN, Radio’s Voice 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN, Helen Holden
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN, Front Page Farrell
WLS, Noon Time News
WBBM, Right to Happiness 

12:45—WGN, Markets
WLS. Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life

1:00—WGN, Don Norman’s Date 
WLS, National Defense
Program
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Love Affair
WLS, Homemakers’ Program
WBBM, Fletcher Wiley 

1:45—WGN, Marriage Bureau 
WBBM, Kate Hopkins 

2:00—WGN. What’s Rightfully Yours 
WLS, Orphans of Divorse

WBBM, Helping Hand 
2:15—WGN, Your Army

WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill
WBBM, Meet the Missus 

2:30—WGN, Harold Turner, Pianist
WLS, John’s Other Wife 
WBBM, School of the Air 

2:40—WGN, News 
2:45—WGN, Rhymster Tyme

WLS, Just Plain Bill- 
2:55—WBBM; Headlines 
3:00—WGN, Elson and Anson

WBBM, Every Womens World 
3:15—WBBM—Melody Weavers 
3:30—WBBM, Lone Journey

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILI, 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE 

Tel. Pullman 9661
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I Plėšikai Sužeidė ir
TARP ŽMONIŲ IR Apiplėšė Al Jurgaitį 

SU ŽMONĖMIS Vėlai penktadienio naktį, 
beeinant namo iš judžių te­
atro, keturi plėšikai užpuolė 
bridgeportietį Al Jurgaitį ir 
apiplėšę ant apie $12—skau­
džiai sumušė.

Užpuolimas įvyko ant 
Union Avė., netoli 29-tos 
gatvės. Apart apiplėšimo, 
užpuolikai sudaužė Jurgai­
čio akinius ir skaudžiai pa­
žeidė stiklais vieną akį. Plė­
šikų užpultasis sako nepaži­
nęs, bet spėjama, jog nebu­
vo “ateiviai,” tai yra, bus gal 
šios pat apielinkės jauni vy­
rai. Jei policijai pasisektų 
juos sučiupti, Al sako, jis 
juos ir “nuluptus pažintų.”

—Rep.

A. BACEVIČIENĖ 
JAU PASVEIKO

Lietuvio Vaikas 
Pasmerktas Kalėji- 
man už Plėšimus

Moters, Taupykite Tau­
kus, Prašo Valdžia

Trys Kompanijos 
Turės Atmokėti 
Užvilktas Algas

Siesikiečių Kliubas.
Siesikiečių Kliubas, nors 

ir nelabai daug turi narių 
(suvirš 30), bet gerai dar­
buojasi.

Kliubas pirko apsaugos 
bonų už $25, paaukojo Rau­
donajam Kryžiui penkinę, 
davė Sovietų Sąjungos karo 
pagelbai penkinę ir tiek pat 
Meno ir Kultūros Kliubui. 
Kliubui gabiai pirmininkau­
ja G. Puišis.
Daugiau Domės Lietuvių 

Auditorijai.
Tūlos ateivių grupės jau 

nebelaiko savo parengimų 
Lietuvių Auditorijoj. Tad
Auditorijos palaikymui tu- > 
retų labiau susirūpinti visos 
lietuvių organizacijos.

Taip sako Auditorijos 
bendrovės pirmininkas J. 
Rūta.

Susirinkime, įvykusiame 
19 dieną sausio, išrinkta 
trys nauji direktoriai.

Ir didžiosios mūsų orga­
nizacijos gali ruošti savo pa­
rengimus Auditorijoj, 
parankiausia žmonėms 
važiuoti.

P. Vėbra.
Smagu susieiti su daini­

ninku F. Vėbra. Jis ne tik 
draugiškas žmogus, bet gau­
siai aukoja visuomeniš­
kiems reikalams.

Įdavęs man penkinę, sako, 
kad trys’ doleriai bus “Vil­
niai”, o du doleriai kitiems 
reikalams.

Paklausiau Frano kiek 
turi pirkęs apsaugos bonu, 
kad padėjus Dėdei Šamui. 
Smagu buvo išgirsti atsaky­
mas: už $3,400.

Beje, Pranas dainuos se­
kantį antradienį Kultūros ir 
Meno Kliubo radijo pro- 
grame.

Įstojo į Marinus.
Bridgeportiečio auto-me- 

chaniko Jono Graberio sū­
nus George įsirašė į mari­
nus. Jis didžiuojasi, kad ga­
lės tarnauti Dėdei Šamui.

Laimingos jam kloties.
Graberiai yra artimi Dr.

M. Palevičiaus giminės. 
Graberienė ir Palevičienė 
yra seserys.

A. šešelgis.
Man patinka A. šešelgis. 

Jo vadovaujama Lietuvių 
Literatūros Draugijos kuo­
pa West Pullmane pernai 
turėjo 14 narių.

Šešelgis sako: šiemet tu­
rėsime bent 20 narių.

šį mėnesį kuopa jau gavo 
tris naujus narius.

Išvažiavo į Hot Springs.
Geras vilnietis A. Gukas 

išvažiavo į Hot Springs, Ar­
kansas, savo sveikatą susti­
printi.

Prieš išvažiuojant atsi­
lankė “Vilnin”. Paklojo tris 
dolerius Sov. 
ro fondan 
“Vilniai”.

Gryš namo 
nėšio laiko.

Gerai Pasidarbavo.
Aštuonioliktos gatvės 

apielinkės Liet. Literatūros 
Draugijos kuopa (154) išro­
dė visai susilpnėjus.

Bet kada pas mus lankėsi 
draugas Bimba, tai J. Gel­
gaudas ir A. Žolynas subruz-

Čia
SU-

Meno-Kulturos Kliubas 
Rengia Mitingą

PARĖMĖ RAUDONĄJĮ 
KRYŽIŲ

Pereito trečiadinio vaka­
re Lietuvių Auditorijioj bu­
vo metinis susirinkimas Lie­
tuvių Meno ir Kultūros 
Kliubo, kuris duoda radijo 
programus kas antradienio 
vakarą tarp 7:30 ir 8 vai.

Susirinkime buvo atsilan­
kę du atstovai iš Raudonojo 
Kryžiaus. Vienas jų pasakė 
trumpą prakalbą, aiškinda­
mas reikalą remti R. K. fi­
nansiniai.

A. Bacevičienė, iš La Por­
te, Ind., jau jaučiasi beveik 
visiškai sveika.

Po pasekmingos operaci­
jos, kurią padarė Dr. Stri- 
kolis, ji tūlą laiką pabuvo 
pas J. Juknius, 210 So. Kil­
dare, kad labiau sustiprėti, 
o pereitą subatą Martinas 
Bacevičius atvyko Chicagon 
ir išsivežė savo žmoną 
namo.

Jis papasakojo apie nelai­
mę, apie holdapą, kuris bu­
vo padarytas ant jo gesolino 
stoties. Tas holdapas pasi­
baigė tragiškai patiems 
holdaperiams.

Pereitą ketvergą trys vai­
kėzai, iš La Porte, užpuolė 
ant jo stoties. Pasigrobę ką 
galėjo, jie šovė namo. Ke­
lionėj įvyko šiurpus auto 
akcidentas, kurio pasėkoje 
vienas užpuolikas mirė, ki­
tas sunkiai, o trečias leng­
viau sužeistas.

Holdaperių tėvai atvyko 
pas M. Bacevičių ir tuoj at­
siteisė. Jie, matyt, dori 
žmonės.

Penki berniokai, kurie 
penktadienio naktimis plėši­
mus darę, pasmerkti nuo 
vienų iki septynių metų ka­
lėjimo. Jie yra Geo. Erai, 
19 metų; John Karshall, 19 
metų; Steve Buncak, 21 me­
tų; jo brolis George, 19 me­
tų, ir Adolph Sinkus, 17 
metų.

šeštas, J. Dukondorf, sa­
kė dalyvavęs dviejuose plė­
šimuose, bet paskui pasilio­
vęs, gavo šešis mėnesius ka­
lėjimo.

Arti milionas šeimininkių 
Chicagoj ir apielinkėj yra ' 
prašomos taupyti taukus. ' 
Kai jūs darote valgyti, per , 
pietus ar vakare vietoj tau­
kus išversti į vandens nuo­
laidas, supilkite juos į švarų 
indą ir taupykite, prašo ma­
joras Kelly, civilinio apsigy­
nimo koordinuotojas.

Jūs tuos taukus galite par­
duoti savo bučeriui už pen­
kis centus svarą ar panašiai. 
Priklausys nuo taukų koky-

Shapiro Brothers vaisių 
sandelis, Howard Cake kom­
panija ir Garden City Bak­
er’s Supply kompanija turės 
sumokėti darbininkams už­
vilktas algas.

Tos kompanijos mokėjo 
mažiau, negu nusako įsta­
tymas, tai dabar turės at-J 
mokėti pirmiau nesumokėtą 
sumą $3,819.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

Brighton Park

Kunigas Nupirkęs 
Vileišiams Krautuvę POVILAS DAUDERIS, seniau 

dažnai dainavęs mūšy parengi­
muose, bet vėlesniu laiku jį re-Teko girdėti, jog Ciceros 

lietuvių klebonas kun. Alba- 
vičius nupirkęs p. Vileišiui 
ir jo žmonai krautuvę ant 
Roosevelt Rd., italais apgy- 
ventoj sekcijoj. Mat ponilia pat Roselando Moterų _ J“J’ .. ... ’J“

Kliubas pridavė $5. Taipgi V.lasiene mokanti, italų kal- 
rinkta aukos ant vietos. Ibą, tai mano ten bizni pada-

Nutarta rengti masinis 
mitingas su programų Lin- 
colno gimimo dienoj, vasa­
rio 12, ir kviesti Raudonojo 
Kryžiaus kalbėtojas.

Išrinkta 1942 metams ko­
mitetas iš 7 ir du meno rei­
kalams vesti. Komitetas 
pats išrinks valdybą.

Disku suota programai, 
siūlyta pagerinimai.

Kliubas jau turi 647 na­
rius, Beje, nutarta pirkti 
Defense Bondsas už $100.

Atsiminkime, vasario 12 
bus masinis mitingas. Visi 
nariai turi prie jo ruoštis. 
Raginama ir ne nariai daly­
vauti.

Kliubietis.

Sąjungos ka- 
ir dolerinę

už kokio mė-

do darbuoties.
Tuoj iškolektavo iš narių 

užvilktus mokesčius ir dar 
kelis naujus narius gavo.

Vyrai už tai, kad taip gra­
žiai pasidarbavo. Gerai, kad 
neleido kuopai numirti.

K. Matukaitis.
K. Matukaitis, bridgepor- 

tietis, labai malonus ir tylus 
žmogus. Jis labai užimtas 
žmogus, labai daug dirba.

Šiomis dienomis jis vėl pa­
aukojo “Vilniai” tris dole­
rius, o du dolerius kitiems 
reikalams.

Svečias iš New Yorko.
Pas S. ir J. Klastauskus 

atvažiavo pasisvečiuoti jų 
brolis Franas iš New Yorko 
valstijos. Broliai rengiasi jį 
labai gražiai priimti.

Reikia tikėties, kad sve­
čias pabus Chicagoje iki 
“Vilnies” koncerto. Beje, vi­
si šią savaitę turime su- 
brusti rūpinties platinimu 
“Vilnies” koncerto tikietų.

A-Zet. ‘

Priklausys nuo taukų koky-gaišių Vakarėlis 
bės. Bet jūs ne tik taukus Įvyks Kovo 8 d. 
parduosite, bet jūs padėsite 
valdžiai sutaupyti apie mili- 
oną svarų taukų. Tas rei- šiandien pakartojame, kad 
kalinga atpildyti tą dalį tau-J Brighton Parko organizaci- 
kų kurią pirmiau gaudavo iš jos, LLD ir LDS kuopos, sa- 
Filipinų salų, iš Indionezi- Vo žaislų vakarėlį, kuris tu­
jos.

Už taukus moterys galės lėm. Tatai padarėme, kad 
gauti pinigus, o jeigu norės, nepakenkti LKM Chorui, 
tai apsigynimo štampas iš kuris rengia didelį bankietą 
savo bučerio. |šį sekmadienį Lietuvių Au­

ditorijoj.
Tenka pažymėti, kad tau- visus raginame kanklieėių 

kuose yrą glicerino. Jis bū- bankiete da]yvauti. Mūsų 
tinai reikalingas pagamin- kuopu žaislų 
ti parakui. ... ------

Toliau majoras pažymi, 
kad tūkstančiai žmonių šau­
kė civilinio apsigynimo raš- duoti iškalno, bus geri tie 
tinę klausinėdami kaip jie patys nukeltoj dienoj, 
galėtų padėti šioj veikloj.! M. S., Komiteto Narė.

Jau vakar buvo rašyta, o

rėjo įvykti sausio 25 d., iške­

žaislų vakarėlis 
įvyks kovo 8 d. Hollywood 
salėj.

Tikietai, kurie buvo par-

guieių paueu veimuj.
tai girdime, vėl dainuos “Vii- Dabar jūs galite labai daug ----------------
niea” koncerte vasario 1, Sokol padėti taupydami taukus. CHURCHILL GAL 
Hali, 2343 S. Kedzie Avė. Po- Už tai dar gausite pinigų NEREIKALAUS P.

rysianti. i
—Musų klebonas myli 

šelpti tokius pavargėlius,— 
pareiškė man vienas parapi- i 
jonas.

Ar p. Vileišis dar. vis dir­
bąs apdraudos kompanijai, 
nežinau. .-.L

Vileišis Chicagoj pasižy­
mėjo pliauškimu per radiją 
nesąmonių, jog Sovietų ka­
riuomenė nudriskus, neturi 
ginklų, kareiviai basi ir tt.

Dabar jo tos nesąmonės 
pasirodo juo kvailesnės, ka­
da rusai muša pačią galin­
giausią visam sviete armi­
ją—vokiečių armiją.

Tas pats Vileišis taipgi 
bus vadu naujai sutvertos 
“Lietuvos piliečių sąjun­
gos”, kurion neįeina net ir 
Smetona. Matyt ji klerika­
lų įrankis.

Ar tai turi ką bendro su 
kun. Albavičiaus pasigerini- 
mu p. Vileišiui—nežinau.

Rep.

vilas gerokai pasilsėjęs žada 
gerai mus pai’.inksminti. Ruoš­
kitės koncertui, įsigykite tikie- 
tus iš anksto, tai bus pigiau ir 
nereikės laukti prie tikietų lan­
gelio.

.... NEREIKALAUS P ASITL 
ir padėsite karą laimėti. “Aš rėJIMO BALSAVIMO 
tikiuosi, kad šimtą nuošim­
čių Chicagos namų šeimi­
ninkės kooperuos,” sako E.
J. Kelly.

Chicagos Liet. Politiško 
Kliubo Veikla

Maria Kurenko 
Dainuos Rusų 
Karo Pagelbai

Garsi ukrainietė dainininkė. 
Maria Kurenko, sausio 31 d. 
dainuos rusti liaudies dainas 
Mandell Hall, Chicagos Univer­
siteto, 57th St. ir University 
Ave. Pradžia 8:15 vai. vakaro.

Koncertą rengia Rusų Karo 
Pagelbai Chicagos raštinė.

Maria Kurenko yra paskubu­
si dainininkė.

Frank Yunker, 55 metų, 
vokietis, rastas pasikoręs 
savo kambaryje, 2851 West 
Monroe St. Jis prisirišo vir­
vę prie lovos, užnėrė kilpą 
ant kaklo ir nusirito nuo lo­
vos pasismaugdamas pats 
save. Taip mano policija.

C. L. P. K. priešmetinis su- * 
sirinkimas įvyko gruodžio 
26 d. Nariai dalyvavo skait- , 
lingai ir visi atydžiai svars- j 
tė kliubo reikalus.

Kadangi kliubas gerai gy­
vuoja ir turi ižde pinigų, : 
tai nutarta, kad kliubas : 
pirktų apsigynimo boną už 
$75. Ir buvo išrinkta ko­
misija, kuri pasirūpins at­
likti tą darbą. Apsiėmė se­
kanti nariai: D. Babilius, 
C. Verbickas ir J. Jokubo- 
nis.

Buvo išrinkta nauja valdy­
ba dėl 1942 metų: pirminin­
ku S. Grabas, vice-pirminin- 
ku C. Nobaras, nutarimų 
raštininke M. Verbickienė, 
finansų sekretore V. Babi- 
lienė, kasierium D. Babilius; 
į ekzekiutyvį komitetą F. 
Babilius ir J. Jokųbonis.

Kliubas nutarė prigulėt 
prie Lietuvių Demokratų 
Lygos ir išrinko delegatus, 

. kurie lankytų Lygos susi- 
1 rinkimus arba atstovautų 
’ kliubą. Šie nariai išrinkti: 

S. Grabas, D. Babilius, J. Jo- 
' kubonis, C. Nobaras ir St.

Mankus.
Kliubo susirinkimai 

įvyksta kas paskutinis 
penktadienis kiekvieno mė­
nesio, 6332 S. Kedvale, 8 vai. 
vakare.

Sekantis susi rinkimas 
įvyks sausio 30. Nariai ma­
lonėkite dalyvauti ir atsi­
veskite naujų narių.

Nutar. Raštininkė
M. Verbickienė.

SANDĖLIS VISOKIU

ŽOLIŲ IR KNYGŲ
Į Aukso Altoriukas (Tilžės) 

paprastu apdaru .......... 60c
Ta pati knyga, Celuloido gražiu 

apdaru  ..     $1.60 .
Vainikėlis, maža maldų knygelė.... 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn... $1.75
Katekizmai ir Ministrantūra..........25c
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 

; daugeliu paveikslų.......... . 50c
Pontsko Piloto Galas.......... '.......... 10c
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį...... 10c
Kabalas arba Salamono Išmintis....15c 
Girtuoklių Gadzinkos ...........   15c
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis...... 50c
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa­

veikslais .................................  $1.60
Lengvas Būdas Išmokti Angliš­

kai kalbėti be kito pagelbos...... 35c
Mikaldos Pranašavimai................. 25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen­

to, su paveikslais .................... 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap­

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius ..... ................. .

ŽOLES
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų ir pra- 
žilirno 60c; Moterų mėn. reguliarto- 
rius 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar­
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų, šaknų 
60c; Cukrines Ligos (diabetes) Ar­
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 

' diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
. Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 

arbata 60c.
! M. ZUKAITIS

331 Dean Street Spencerport, N. Y.

3133 Š. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tj
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir­
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr.Strikol’ir
4645 S. Ashland A vend. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

• Sekmadieniais pagal sutartj.

LONDONAS. - Kaip atrodo, 
I premieres Churchill šiuo sykiu 
nereikalaus parlamento pareikš­
ti jo vyriausybei pasitikėjimą. 
Aną dieną konservatorių par­
tijos centro komitetas įspėjo jį 
nekelti parlamente pasitikėjimo 
klausimą. Dėlei nepasisekimų 
Malajų pusiasalyje, gera dalis 
parlamento atstovų reikalauji 
vyriausybės perorganizavimo.

ja

I Vietos Pranešimai
LIETUVIŲ SUVALKIEČIU METINIS 

; SUSIRINKIMAS Įvyks pirmadieni, 
! sausio 26 d., 1942 m., 7:30 vai. vakaro, 
; Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd 
: St. Visi nariai kviečiami skaitlingai 
. dalyvauti. (24-26)
1 J. Gurzdas, Rašt.

25c
25c

Į CLASSIFIED APS Į
$100 Į MENESĮ

neleis Jums įsiskolinti, jeigu nelaimė 
arba liga jus užkluptų

Jūsų ilgų metų taupiniai lengvai gali 
būt išeikvoti lūike sirgimo.
ŠTAI KUR JUM IŠEITIS !

Sulyg polisės patvarkymo j
$100.00 j mėnesi, jei sužeistas, iki 5 m. 
$100 į mėnesi, jei sergi, iki 1 m. i

;l$5.00 iki $100.00 operacijoms.
’ $1,000 pomirtinės iš nelaimės.
į LIGONBUČIO PATARNAVIMAS 

arba Patyrusi Norsė Namuose
1 $5.00 j dieną, 90 dienų Ligonbutyj ar
3 $5.00 j dieną per 30 dienų norsės iš-
■ laidos.

“Būk Aprūpintas. Sutik kiekvieną 
reikalą”

Prieinama Mėnesine Mokestimi 
NEREIK DAKTARO

= EGZAMINAVIMO
Klauskite daugiau informacijų apie 

visokią apdraudą. Mano 30 metų pa­
tyrimas gal būt Jums naudingas, pri- 
renkant tinkamą apdraudą ir už mažą 
mokesti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St... Tel. Prospect 9000

(20)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' ' ’4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.

Trečiadieniais pagal sutartj.
Phone: YARds 5921

• Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted S' ' 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:3 ik.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
1 Phone: GROvehiU 3111

■ Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone,

MONEY-BACK GUARANTEE 
fluorescent TEETH 
DENTAL PLATES *QS2
PERSERGSTIM: Būtina! rel- UP 
kulauklt tikrų “Fit-Rite” plel- V • 
tų — mūsų darytų — ———
dčl geros išvaizdos ir 
smagumo Jūsų pači- _
TAISYMAI^-! Dienos 

Patarnav.^...
Mes darome dentures ant 

aplaikytų Įspaudų ir 15 už­
sakymu Ieškome paramos

■ — tiktu! nuo Illinois Reglstruo- 
Im IK M tu lalsniuotų Denįlstų.
OlJERTSLUB"“™®ft

e>3420W.26th STREET 
K«f<31 IRV1NQPK.RD, 

į 04731 BROADWAY

Aniia-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki .4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti
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